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Sosyal kalkınma alanında program ve projeler gerçekleştirmek iste-
yen bir grup genç, ulusal ve uluslararası kalkınma çabalarına destek 
vermek ve bu sürecin bir parçası olmak için 2002 yılında Kalkınma 
Atölyesi Çalışma Grubu’nu oluşturmuştur. Sosyal antropoloji, sos-
yoloji, uluslararası ilişkiler, politika, biyoloji ve ormancılık gibi farklı 
alanlardan gelen bu gençler, yaklaşık iki yıl süren tartışma ve de-
ğerlendirme sürecinden sonra, 3 Kasım 2004 tarihinde sosyal bir 
işletme olarak Kalkınma Atölyesi Kooperatifi’ni kurmuşlardır.

Bilindiği üzere sosyal kalkınma alanında kooperatif tarzı örgütlen-
me Türkiye’de ve de dünyada yaygın bir örgütlenme biçimi değildir. 
Atölye’nin kooperatif olarak örgütlenmesinin başlıca nedeni; da-
yanışma, birlikte üretme ve sosyal kalkınma alanına yeni fikirlerle 
Türkiye ve dünyaya katkıda bulunmak, ayrıca sosyal kalkınma çalış-
malarının farklı alanlarında çok ortaklı aktif bir aktör haline gelmek, 
geliştirdiği iyi uygulama örnekleriyle benzer veya farklı konularda 
çalışmalar yapan kooperatiflere örnek olmak, ortakların ve paydaş-
ların sürece demokratik katılımını sağlamaktır.

Kalkınma Atölyesi, Türkiye ve uluslararası sosyal kalkınmaya, her ölçek-
teki uygulamaların sürdürülebilir, tekrarlanabilir ve etkili olmasına katkı 
sağlamak amacıyla kurulmuş, kar amacı gütmeyen bir sosyal işletme 
kooperatifidir. Kalkınma Atölyesi, ayrıca sivil toplum kuruluşları, üretici 
örgüt ve birliklerinin yönetişim, sosyal kalkınma, eğitim, çocuk, gençlik 
ve yaşlılık alanlarında kurumsal kapasitelerinin geliştirilmesi dâhilinde 
programlar geliştirmekte ve uygulamaktadır. Atölye’nin güçlü olduğu 
alanlar yerel kalkınma programları ve projelerin geliştirilmesi, araştır-
ma, savunu ve kapasite geliştirme çalışmaları, gençler için kooperatif-
çilik hareketi, eğitim, arıcılık, mevsimlik işçi göçü ve çalışan çocuklardır.

 Çocuk işçiliğiyle her düzeyde mücadele etmek.

 Yoksulluk ve yoksunluğun azaltılmasına katkı sağlamak.

 Doğal çevrenin korunması ve geliştirilmesine destek olmak.

 Kadının toplumsal konumunun güçlendirilmesi ve toplumsal 
cinsiyet dengeli kalkınmaya katılımını desteklemek.

 Bölgesel ve uluslararası kalkınma iş birliklerinin geliştirilmesini 
sağlamak.

 Sürdürülebilir kalkınma modellerinin tasarlanması ve uygulan-
masını sağlamak.
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 Katılımcı planlama ve uygulama. 

 Şeffaf olma, hesap verebilme. 

 Sürdürülebilir, tekrarlanabilir, yaygınlaştırılabilir ve maliyet etkin 
olma. 

 Kırılgan grupları önceliklendirilme.

 Estetik olma. 

 Toplumsal cinsiyet dengesini gözetme. T
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Tarım Sektöründe En Kötü Biçimdeki 
Çocuk İşçiliği Temel Araştırması 
gerçekleştirilmiştir.

Türkiye’de Kalkınma Kuruluşları
Rehberi yayımlanmıştır.

Kalkınma Atölyesi logosu
belirlenmiştir.

Türkiye’nin Güneyindeki Suriyelilerin 
ve Göçmenlerin Korunma ve Sağlık 
Koşullarının İyileştirilmesi Projesi 
yürütülmüştür.

Tütün Tarımında Çocuk İşçiliği, İşçi Sağlığı 
ve Güvenliği Kadın Üreticiler Eğitimi 
Projesi uygulanmıştır.

UNDP GEF/SGP Yıllık Projeler Buluşması 
ve Küçük Destekler Fuarı organize 
edilmiştir.

KaDergi yayın 
hayatına başlamıştır.

Kalkınma Atölyesi yeni örgütlenme 
modeli geliştirilmiştir. 

Ordu İli Mesudiye İlçesi Hayvancılığı 
Geliştirme Projesi uygulanmıştır.

Kalkınma Atölyesi Mevsimlik İşçi Göçü
İletişim Ağı (MİGA)’na katılmıştır.

Baku-Tiflis-Ceyhan (BTC) Ham Petrol Boru 
Hattı Ağaçlandırma Çalışmalarının Yerinde 
İzlenmesi tamamlanmıştır.

Amgen Teach: Bilim için Elele Projesi
uygulanmaya başlamıştır.

Türkiye’de Uluslararası Mevsimlik Tarım 
Göçünün Mevcut Durumu Politika 
Önerileri ve Avrupa Birliği Ülkeleriyle 
İşbirliği Projesi uygulanmıştır.

Sütle Gelen Emeğin Dayanışması, 
Tire Süt Kooperatifi Vaka Analizi 
yayımlanmıştır.

Kalkınma Atölyesi Kooperatifi,
yedi kurucu ortak tarafından kurulmuştur.

Türkiye’de Mevsimlik Tarım İşçilerinin 
0-6 Yaş Arası Çocuklarının Yaşam 

Halleri Araştırma Projesi yürütülmüştür.

Kalkınma Atölyesi bu yıllarda
program ve proje uygulamamıştır.

Mevsimlik Tarım Göçünden Etkilenen 
6-14 Yaş Grubu Çocuklara Yönelik 

Müdahaleler Programı uygulanmıştır.

Kalkınmaya Katkı Verenler 
Gençlerle Buluşuyor, Gençler

Kalkınmaya Katılıyor Programı (KKV)
uygulanmaya başlamıştır.

Çocuğa Karşı Şiddeti Önleme 
Ortaklık Ağı'na üye olunmuştur.

Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliğinin 
Önlenmesi Yasal ve Kurumsal Boşlukların 

Azaltılması Projesi uygulanmıştır.

Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan 
Çocuklar İçin Yerel Düzeyde Çocuk 

İşçiliğiyle Mücadele Projesi uygulanmıştır.

Çocuk İşçiliği Mücadele Programı 
uygulamaya başlamıştır.

Mesleki ve Teknik Anadolu 
Liserinde 21.Yüzyıl Becerilerinin 

Geliştirilmesi Projesi  
uygulamaya başlamıştır.

Palindrom Danışmanlık
Limited Şirketi devralınmıştır.

Koç Okulu Mesleki Gelişim 
Programı başlatılmıştır.



Tarım Sektöründe En Kötü Biçimdeki 
Çocuk İşçiliği Temel Araştırması 
(Adana İli-Karataş İlçesi’nde Pamuk 
Toplamada Çalışan Çocuklar Örneği)

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO)
tarafından desteklenen ve Kalkınma 
Atölyesi kurucu ortaklarının da 
içinde yer aldığı ekip tarafından 
gerçekleştirilen bu araştırma, Kalkınma 
Atölyesi’nin kuruluş fikrine yol açmıştır. 
Araştırma, Adana’nın Karataş İlçesi’nde 
pamuk hasadında çalışan çocuklar 
ve bu çocukların aileleri ve tarım 
aracılarıyla gerçekleştirilmiştir.
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Kalkınma Atölyesi arşivinden...
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Türkiye’de Kalkınma Kuruluşları Rehberi

“Kalkınma” alanında çalışan, farklı statü ve düzeylerdeki kurum 
ve kuruluşları tanıtan bir rehberin bulunmaması bir eksiklik olarak 
değerlendirilmektedir. Bu boşluğu doldurabilmek için İngiltere 
Büyükelçiliği'nin finansal desteği ile Kalkınma Atölyesi'nin 
kurucu ortakları tarafından yerel, bölgesel, ulusal ve uluslararası 
kapsamda kalkınma alanında çeşitli faaliyetleri olan; plan, program 
ve projeler uygulayan kamu, meslek, sivil toplum (dernek, vakıf 
vb.), merkez, ajans, araştırma, banka, uluslararası vb. kuruluşların 
genel hatlarıyla tanıtıldığı bir rehber hazırlanmıştır. Rehber, 
kalkınma odaklı çalışan birçok kurum ve kuruluşun yaptıklarını 
görünür kılmıştır.
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Kalkınma Atölyesi Kooperatifi, 
7 kurucu ortak tarafından kurulmuştur.
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Kurucu
Ortaklar

Alper Acar
Can Gül

Ertan Karabıyık
Özgür Çetinkaya

Tanju Kuruöz
Tuğba Atalar
Yıldıray Lise
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Ordu İli Mesudiye İlçesi Hayvancılığı Geliştirme Projesi

Ekonomik yetersizlik nedeniyle uzun yıllar göç veren 
bir ilçe olan Ordu ilinin Mesudiye ilçesinde, 1991 
yılından itibaren ilçenin kalkınmasını odak alan ve 
sorunlarının çözümüne yönelik Mesudiye İlçe Kurultayları 
düzenlenmiştir. 2005 yılında 15. Kurultayda Mesudiye 
Gelişme Vakfı (MEGEV) tarafından yörenin birincil geçim 
kaynağı olan hayvancılıkta mevcut durum ve nelerin 
yapılabileceğine ilişkin bir araştırma gercekleştirilmesi 
kararı alınmıştır. Araştırma ve proje geliştirme çalışması 
Kalkınma Atölyesi tarafından gerçekleştirilmiştir.

Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) Ham Petrol Boru Hattı 
Ağaçlandırma Çalışmalarının Yerinde İzlenmesi

Kalkınma Atölyesi Bakü Tiflis Ceyhan Ham 
Petrol Boru Hattı (BTC) firması tarafından 
Çevresel Yatırım Programı kapsamında 

boru hattının Türkiye kısmının biyorestorasyon izleme 
çalışmasını gerçekleştirmiştir. BTC Ham Petrol Boru 
Hattı'nın Türkiye bölümü Ardahan ilinden başlayarak 
Adana ilinin Yumurtalık ilçesinde denize ulaşan 1.074 
km’lik alanı kapsamaktadır. Hattın geçtiği alanlarda 
kesilen ağaç ve çalıların yerine yeniden ağaçlandırma 
faaliyetleri biyorestorasyon çalışması olarak 
tanımlanmıştır.

Tü r k i y e

A z e r b a y c a n

U k r a y n a
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Türkiye’de Çocuk Yoksulluğu: 
İzmir ve Diyarbakır Örnekleri

Zorunlu göçe maruz kalmış 
çocukların içinde bulundukları 
yoksulluk ortamından nasıl 
etkilendiklerini ve yoksulluğu nasıl 
algıladıklarını ortaya koyan ve 
Kalkınma Atölyesi ortağı Esra Arı 
tarafından gerçekleştirilen lisansüstü 
tez çalışmasının alan çalışması 
Kalkınma Atölyesi tarafından 
yürütülmüştür.

* Kalkınma Atölyesi bu yıllarda program ve proje uygulamamıştır.
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13. Dünya Ormancılık Kongresi’ne katılım 
sağlanmıştır. (Buenos Aires - Arjantin)

1926'dan beri her altı yılda bir ev sahibi ülkenin 
hükümeti tarafından düzenlenen ve Birleşmiş 
Milletler Gıda ve Tarım Örgütü'nün himayesinde 
bulunan Dünya Ormancılık Kongreleri, 
sektörün en büyük ve önemli toplantıları olarak 
bilinmektedir. Türkiye, 1997 yılında 11. Dünya 
Ormancılık Kongresi'ni düzenlemiştir.

Türkiye’de Mevsimlik Tarım İşçilerinin 
0-6 Yaş Arası Çocuklarının Yaşam 
Halleri Araştırma Projesi

Araştırmanın temel amacı; 
Türkiye’de emek yoğun tarımsal 
üretimde mevsimlik gezici tarım 
işçisi olarak çalışan ailelerin 0-6 yaş 
arası çocuklarının sosyal, bilişsel ve 
gelişimsel problemlerinin bilimsel 
yöntemlerle ortaya konması ve 
elde edilen bulgulara dayanarak 
hedef grubun yaşam kalitesini 
yükseltecek sosyal politika önerilerinin 
geliştirilmesidir. Araştırma, Bernard 
van Leer Vakfı'nın finansal desteği ile  
Ankara, Yozgat, Adana ve Şanlıurfa 
illerinde gerçekleştirilmiştir.
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Türkiye Arı Yetiştiricileri Merkez 
Birliği (TAB) Stratejik Planlama 
Çalışması (2011-1015)

2011-2015 yıllarını kapsayan stratejik 
planlama çalışması, Türkiye Arı 
Yetiştiricileri Merkez Birliği’nin daha 
etkili, planlı ve sürdürülebilir yönetimini 
sağlamak, arı yetiştiricilerinin haklarını 
savunmak, yaşam standartlarını 
geliştirmek ve sektörü küresel 
rekabete hazırlamak amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Stratejik Planlama 
Çalışması, ABD’de bulunan bir 
sivil toplum kuruluşu olan HasNa 
tarafından desteklenmiştir.

Çalışmanın hedef grubu; Türkiye 
Arı Yetiştiricileri Merkez Birliği ve İl 
Birlikleridir. Nihai hedef grubu ise 
tüm arı yetiştiricileri, arıcılık girdileri 
tedarikçileri, pazarlayıcılar, bankalar, 
sigorta kuruluşları ve üniversitelerin 
ilgili bölümleridir.

Kalkınma Atölyesi arşivinden...
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Mevsimlik İşçi Göçü İletişim Ağı (MİGA)'na Katılım

Mevsimlik İşçi Göçü İletişim Ağı (MİGA), 
mevsimlik işçi göçü ile ilgili çalışan araştırmacılar, 
akademisyenler ile yerel, ulusal ve uluslararası ilgili 
kamu ve özel kurumların, sivil toplum kuruluşlarının 
ve ilgili sosyal tarafların temsilcileri ve bireylerden 
oluşmaktadır.

Ağ'ın başlıca amaçları; 

 Mevsimlik işçi göçü konusunda var olan durum ile 
ilgili bilgi toplamak ve değerlendirme yapmak,

 Mevsimlik göç eden işçilerin ve ailelerinin yaşadığı 
sorunlara dikkat çekerek, kamuoyu oluşturmak,

 İlgili tüm tarafları (yerel, ulusal ve uluslararası kamu 
kurum ve kuruluşları, işverenler, işçi ve işveren 
örgütleri, vb.) sorumluluklarını yerine getirmeye ve 
çözüm yolları aramaya çağırmak,

 Bu alanda çalışanlar arasındaki iletişimi 
arttırmak ve geliştirebilecekleri ortak çalışmaları 
desteklemek,

 Kısa ve orta vadede mevsimlik göç eden işçilerin 
ve ailelerinin yaşadığı sağlık, güvenlik, ulaşım, 
barınma ve eğitim sorunlarının çözümüne yönelik 
sosyal politikaları önermek ve mevcut uygulamaları 
izlemek,

 Mevsimlik işçilerin karar alma süreçlerine dâhil 
olmasına yönelik çalışmak ve buna yönelik 
örgütlenme faaliyetlerine destek olmaktır.
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Hollanda Büyükelçiliği tarafından desteklenen program, 
mevsimlik işçi göçüne katılan ailelerin 6-14 yaş grubu 
çocuklarının eğitim, sağlık ve gelişme haklarına dair mevcut 
durumunun tespiti, çocuk işçiliğinden el çektirilmesi için 
politika önerileri ile ürün bazlı model eylem planı geliştirme 
amacıyla uygulanmıştır. Program Ordu ilinde fındık, Yozgat 
ilinde şeker pancarı, Şanlıurfa ilinde pamuk, Adana'da 
örtüaltı sebze ve alçak tünel fide üretimine odaklanmıştır.

Mevsimlik Tarım Göçünden Etkilenen
6-14 Yaş Grubu Çocuklara Yönelik Müdahaleler Programı

Türkiye - İsrail Arıcılık Kongresi Türkiye Arı Yetiştiricileri Merkez Birliği 
heyeti ile kongreye katılım sağlanmıştır.
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Nabucco Doğalgaz Boru Hattı Ankara-Gürcistan 
Kesimi Sosyal Etki Değerlendirme Veri Derleme 
Çalışması

Ankara ile Kars illeri arasında doğalgaz 
boru hattının geçeceği alandaki köylerin 
etkilenme durumuna dair bir alan araştırması 
gerçekleştirilmiştir.

Adana Tufanbeyli Termik Santrali Sosyal Etki 
Değerlendirme Veri Derleme Çalışması

Termik santralin kurulacağı alanda 
kamulaştırmadan etkilenen köylerde, SRM 
firması için veri toplama amaçlı bir alan 
araştırması gerçekleştirilmiştir.

BREZİLYA

PARAGUAY

VENEZUELA

URUGUAY

PERU

BOLİVYA

ŞİL İ

MEKSİKA

ABD

Dünya Arıcılık 
Kongresi’ne 
katılım 
sağlanmıştır. 

42.
Apimondia veya Uluslararası 
Arıcılar Dernekleri Federasyonu, 
tüm ülkelerde bilimsel, 
ekolojik, sosyal ve ekonomik 
arıcılık gelişimini ve arıcılık 
derneklerinin, bilimsel 
kuruluşlarının ve dünya 
genelinde arıcılık yapan 
kişilerin işbirliğini teşvik eder. 
Bu kapsamda her iki yılda bir 
dünyanın dört bir yanından 
kuruluşların, kişilerin, uzmanların 
katılım sağladığı bu arıcılık 
kongresi ev sahibi ülkenin 
arıcılık örgütü tarafından 
düzenlenmektedir.

Buenos Aires
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Buenos Aires, Arjantin
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Arı Dostu Kent Programı'nın Kamuoyu ile Paylaşılması

Kalkınma Atölyesi’nin arıcılık calışmaları kapsamında, Muğla İli Arı Yetiştiricileri 
Birliği (MAYBİR) ile birlikte geliştirilen Arı Dostu Kent Programı 2012 yılının 
şubat ayında Muğla'da kamuoyu ile paylaşılmıştır. Ayrıca MAYBİR'in desteğiyle 
Muğla İli Arıcılık Sorunları Ön Çalışma ve Saha Ziyareti Raporu hazırlanmıştır.

Kalkınma 
Atölyesi 
logosu 
belirlenmiştir.

Kalkınma Atölyesi 
logosu belirlenmiştir.
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Kalkınma Atölyesi'nin
ortağı olan Kurtuluş

Karaşın tarafından
tasarlanan ve ortaklar
tarafından onaylanan
logo, tüm kooperatif

ortaklarının eşit oy
hakkına sahip olduğunu

göstermektedir.
Demokratik katılım

ve karar alma
süreçleri başta olmak

üzere, hiyerarşiden
uzak, dayanışma ve

birbirini geliştirme
gibi kooperatifçilik

ilkeleriyle uyumlu bir
anlama sahiptir.



Ana düzenleyicileri, organik bal üretimini
denetleyen ve sertifikalandıran IMOLA and
Certimex ile organik arıcılık uluslararası
derneği Naturland ve arıcılık danışmanlık
şirketi DECA olan kongreye, organik bal üreten
iki yerel kuruluş (Maya Vinic ile Mieles del Sur)
katılım sağlamış, Meksika’dan iki araştırma
kuruluşu da (FiBL ve El Colegio de la
Frontera Sur) destek vermiştir.

San Cristobal de Las Casas, Meksika

Kırsal Kesimde Çocuklar İçin Eşit Fırsatlar - 
Model Proje Ön Değerlendirme Araştırması

Anne Çocuk Eğitim Vakfı tarafından
uygulanmakta olan proje kapsamında
Kalkınma Atölyesi, Tokat ilininTurhal ve Zile
ilçelerindeki 12 köyde ön değerlendirme
araştırması gerçekleştirmiştir.

17

Dünya Organik Arıcılık
Kongresi'ne katılım sağlanmıştır.

2.
(San Cristobal de Las Casas - Meksika)San Cristobal de Las Casas 

ARJANTİN

PARAGUAY

BREZİLYAPERU

BOLİVYA

ABD

KANADA

MEKSİKA

VENEZUELA
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Siirt-Çetin HES Barajı kapsamında Mevcut Durum ve
Toplumsal Yatırım Programı Geliştirme Çalışması

Kalkınma Atölyesi, Statkraft firması tarafından
Siirt’in Pervari ilçesinde bulunan Botan Çayı üzerinde
hidroelektrik santralı için inşa edilecek barajın
oluşturacağı gölden etkilenecek olan köylere yönelik
toplumsal yatırım programı geliştirilmiştir.

Ordu İlindeki Fındık Toplama İşleri 
Çerçevesinde Mevsimlik Çocuk 
İşçiliğinin En Kötü Biçimlerinin Ortadan 
Kaldırılması Projesi 

Kalkınma Atölyesi, Uluslararası Çalışma 
Örgütü (ILO) Türkiye Ofisi tarafından 
uygulanan projenin ortağı olarak 
başlangıç raporu ve eğitim programı 
hazırlamıştır. 

Kalkınma Atölyesi arşivinden...
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Kalkınma Atölyesi, yerel, bölgesel, ulusal ve küresel 
sosyal kalkınmanın yeni aktörleri olacak gençlerin 
farkındalığını ve kapasitesini artırmak için pratik 
araçlar ve ilgili bilgiyi sağlamak amacıyla, kendi 
öz kaynakları ve gönüllülerinin destekleriyle 
Kalkınmaya Katkı Verenler Fonunu oluşturmuş ve 
Kalkınmaya Katkı Verenler Gençlerle Buluşuyor, 
Gençler Sosyal Kalkınmaya Katılıyor Programını 
başlatmıştır. Bu kapsamda yaşamlarının önemli 
bir kısmını yoksullar, ihmal edilmiş gruplar, kırsal 
toplumlar, doğanın ve çevrenin korunması için 
sosyal kalkınmaya adayanların hikayelerini anlatan 
yayın setleri, sosyal kalkınma odaklı vaka analizleri 
ve başarı hikayeleri ile hazırlanmıştır.

Kalkınmaya Katkı Verenler Gençlerle 
Buluşuyor, Gençler Kalkınmaya 
Katılıyor Programı (KKV) 

kalkınmaya katkı verenler

kalkınma atölyesi

kalkınmaya katkı verenler

@kalkınmayakatki

Kalkınmaya Katkı Verenler Programı kapsamında 
Papua'dan Datça'ya Sosyal Kalkınma 
Çalışmaları: Carel Zwollo kitabı yayımlanmıştır.

Hollanda dünyanın bilimsel bakımdan en gelişmiş on ülkesi arasında 
bulunmaktadır. Hollanda ABD’den sonra miktar olarak dünyanın en 
büyük gıda ihracatçı ülkesi konumundadır. Konya kadar büyüklüğe, 
İstanbul kadar nüfusa sahip bu ülke nasıl oluyor da bu konumda 
olabiliyor ve bu durumu sürdürebiliyor? 

Kalkınma Atölyesi arşivinden...



Kırsal Kesimde Çocuklar İçin Eşit Fırsatlar
Model Proje Ara Dönem Değerlendirmesi

Anne Çocuk Eğitim Vakfı tarafından
Tokat ilinde uygulanan proje
kapsamında Kalkınma Atölyesi, ara
dönem değerlendirme araştırmasını
gerçekleştirmiştir.

Alpaslan 2 HES Projesi Hanehalkı Sosyo-
Ekonomik Yapı Anketi Alan Çalışması

Kalkınma Atölyesi, SRM Danışmanlık adına
EnerjiSa tarafından Muş ilinde hidroelektrik
santrali için inşa edilecek barajın
oluşturacağı gölden etkilenecek olan
köylerin sosyo-ekonomik yapısını ortaya
koymak amacıyla veri toplama çalışmasını
gercekleştirmiştir.

İTALYA

TÜRKİYE

FRANSA

ALMANYA

POLONYA

RUSYA

BELARUS

SLOVAKYA

ROMANYA

MOLDOVA

MACARİSTAN

UKRAYNA

Kiev

Ukrayna'nın ev sahipliğinde düzenlenen 43.
kongrenin ana teması Avrupa'nın bal ülkesini
keşfediştir.

Dünya Arıcılık 
Kongresi’ne 
katılım sağlanmıştır.

43.

Kiev, Ukrayna
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2012 yılında, UNICEF Türkiye Ofisi ve Avrupa Birliği finansmanıyla
diğer üç Güney Doğu Avrupa ofisi ile birlikte (Arnavutluk,
Bosna-Hersek, Sırbistan) çocuğa karşı şiddetin izlenmesinde sivil
toplum ve kamu kurumları arasındaki iş birliğinin geliştirilmesini
hedefleyen bir proje kapsamında kurulan Ağa üye olmuştur.

Batı Karadeniz İllerinde Fındık Hasadında Yer Alan Mevsimlik Gezici 
Tarım İşçileri, Tarım İşçilerinin Çocukları, Tarım Aracıları ve Bahçe 
Sahipleri Temel Araştırması

Araştırma, fındık üretiminde çalışan mevsimlik gezici tarım işçisi hanelerin 
ve onların çocuklarının karşılaştıkları sorunları ve çözüm önerilerini 
tespit etmek amacıyla Batı Karadeniz'de en fazla fındık üretimine sahip 
Zonguldak, Düzce ve Sakarya illerindeki 8 ilçede (Sakarya/Karasu, Kocaali, 
Düzce/Merkez, Çilimli, Gölyaka, Akçakoca, Zonguldak/Alaplı, Ereğli) 
tarım aracıları, bahçe sahipleri ve çeşitli kurum yöneticileriyle yapılan 
görüşmelerle gerçekleştirilmiştir.

UTZ Certified Grup Davranış Kuralları 
ve Fındık Modülü Kontrol Noktaları 
İçin Temel Araştırma ve Boşluk 
Analizi Çalışması

UTZ Hollanda kökenli bir sivil toplum 
kuruluşudur. Fındık üretiminde 
denetim ve sertifikalandırma çalışması 
için fındık üretilen 5 ilde (Zonguldak, 
Sakarya, Düzce, Ordu ve Giresun) 
temel araştırma ve boşluk analizi 
yapılmıştır.
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Kalkınma Atölyesi arşivinden...
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Trans Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı Projesi (TANAP)

Boru hattı güzergahı olan 20 il, 69 ilçe ve 150 köyde 
halkın sosyo-ekonomik ve varlık-envanter bilgilerinin 
tespitine ilişkin ön bilgi sağlamak amacıyla SRM 
Danışmanlık firması adına bir araştırma yapılmıştır.

Dört ekip ve toplamda 48 kişiden oluşan alan veri 
toplama ekibi 17 gün alanda çalışmıştır.

Hollanda Büyükelçiliği'nin finansal desteği
ile Kalkınma Atölyesi tarafından yürütülen
projenin amacı, mevsimlik gezici tarım işlerinde
çocuk istihdamının önlenmesi amacıyla yerel
olanakları harekete geçirmek ve il düzeyinde
eylem planları oluşturmaktır. Proje her yıl
yaklaşık on binlerce mevsimlik gezici tarım
işçisinin istihdam edildiği Eskişehir, Malatya ve
Adana illerinde uygulanmıştır.

Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan Çocuklar 
İçin Yerel Düzeyde Çocuk İşçiliğiyle 
Mücadele Projesi

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13


20

14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20



23

Uluslararası Organik Arıcılık
Kongresi’ne 37 ülkeden 350 kişi
katılım göstermiştir. Türkiye’den
ise yalnızca Kalkınma Atölyesi
temsilcileri katılmıştır.

Dünya Organik Arıcılık Kongresi'ne 
katılım sağlanmıştır.

3.

Bologna - İtalya

FRANSA

İSPANYA

YUNANİSTAN

ALMANYA

UKRAYNA

İTALYA

Bologna

Kalkınmaya Katkı Verenler Programı kapsamında 
Rüzgara Karşı Yarım Yüzyıl Sosyal Kalkınma: 
Ayşe Kudat kitabı yayımlanmıştır.

Meslek yaşamımın her döneminde rüzgâra karşı çalışmış olduğumun 
bilincine vardım.  Hiçbir antropolog uluslararası işçi göçleriyle 
ilgilenmezken bu konuya odaklanarak büyük bir ekip kurdum ve 
önerdiğim politika ve yasal düzenlemelere gösterilecek direnci 
azaltmak için bugüne kadar yapılmamış kapsamda nicel araştırmalar 
yaptım ve onları çeşitli bilim dallarında uzman insanlarla birlikte 
çalışarak çözmeye çalıştım. 

RUSYA
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Türkiye’de Uluslararası Mevsimlik Tarım Göçünün Mevcut Durumu Politika 
Önerileri ve Avrupa Birliği Ülkeleriyle İşbirliği Projesi

Hollanda Büyükelçiliği tarafından desteklenen proje, Türkiye’de mevsimlik 
tarımsal üretimde yabancı göçmen işçilerin mevcut durumunu analiz etmeyi 
hedeflemiştir. Ayrıca, Türkiye’de mevsimlik tarımsal üretimde yabancı göçmen 
işgücünün güncel durumunu tespit etmek ve Türkiye’de çocuk işçiliği de 
dahil olacak şekilde yabancı göçmen işçilerin mevsimlik tarımsal üretime 
katılımlarının, Türkiye’deki tarımsal üretim ve tarım işçiliğini nasıl etkilediği 
sorusuna yanıt aramak diğer amaçlardır.  Ordu, Giresun, Trabzon, Rize, Artvin, 
Malatya, Kars, Ardahan, Adana, Mersin, Gaziantep, Şanlıurfa ve Ankara illerinde 
fındık, çay, hayvancılık, kayısı, narenciye, pamuk, sebze, Antep fıstığı gibi 
ürünlerin üretimini kapsayan farklı taraflarla toplam 110 görüşme yapılmıştır.

Kalkınma Atölyesi’nin gönüllü emekle 3 ayda bir yayımladığı KA Dergi yayın
hayatına başlamıştır. Her sayısında sosyal kalkınma odaklı bir temaya dair
konuları içeren derginin ilk sayısının konusu "Mevsimlik Gezici Tarım İşçiliği"dir.
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Kalkınmaya Katkı Verenler Programı kapsamında 
Gönüllü Emeğin Emekçisi: Yücel Çağlar kitabı 
yayımlanmıştır.

Yetmiş yıla yakın yaşantınızı temelde kaç döneme ayırabilirsiniz? 
diye sorsanız, içime sindirebilecek bir yanıt verebilmek için 
epeyce düşünürdüm doğrusu; geçmiş yaşantılar birbirinden 
kolaylıkla ayrılamıyor ki. Belki iç içe geçmiş, birini diğerinden 
kolaylıkla ayırıp soyutlayamayacağım daireler, üçgenler, 
kareler, dikdörtgenlerle; birbirleriyle kesişen ve kesişmeyen 
değişik renk ve kalınlıklarda düz, kırık, kesikli çizgilerle daha iyi 
görselleştirilebilirdim yetmiş yıla yakın yaşantımı. 
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Kalkınma Atölyesi'nin 2013 yılında gençlerin sosyal kalkınma
süreçlerine katılımlarını teşvik etmek amacıyla uygulamaya
başladığı Kalkınmaya Katkı Verenler Programı kapsamında
hazırlanan yayınlar arasındaki ilk vaka analizidir.

Sütle Gelen Emeğin Dayanışması, Tire Süt Kooperatifi Vaka Analizi

Dünya Arıcılık 
Kongresi’ne 
katılım sağlanmıştır.
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Pamukta Çocuk İşçiliğinin Önlenmesi: Türkiye’de Pamuk Tedarik Zincirinin Üst Kademelerinde 
Çocuk İşçiliği Sorununu İnceleme Amaçlı Aksiyon Bazlı Katılımcı Proje

Haziran 2013’te küresel tedarik zincirlerindeki sosyal, yapısal, ekolojik ve ekono-
mik koşulları geliştirmek için sivil toplum örgütleri, Hollanda hükümeti ve sektör 
temsilcileri tarafından ortaklaşa “Hollanda Tekstil ve Giyim Sektörü’nde Sürdü-
rülebilirliği Geliştirmek için Aksiyon Planı 1.0” geliştirilmiştir. Bu kapsamda giyim 
tedarik zincirinde çocuk işçiliği risklerini haritalama, belirleme ve azaltma amacıy-
la Türkiye'de Hollanda Büyükelçiliği'nin desteği ile Fair Labour Association ve Kal-
kınma Atölyesi Kooperatifi tarafından tedarik zinciri analizi projesi uygulanmıştır. 
Projenin ana hedefi, Çocuk İşçiliği Üzerine Çalışma Grubu üyeleri ve giyim-tekstil 
perakendecileri ile ortaklaşa çalışarak, kök nedenleri azaltmak amacıyla giyim 
tedarik zincirlerinde çocuk işçiliği ile ilgili farkındalığı arttırmaktır.

Türkiye'nin Güneyindeki Suriyelilerin 
ve Göçmenlerin Korunma ve Sağlık 
Koşullarının İyileştirilmesi Projesi

Avrupa Komisyonu İnsani Yardım
ve Sivil Koruma Ofisi (European
Commission’s Directorate-General
for Humanitarian Aid and Civil
Protection-ECHO) Avrupa Birliği
İnsani Yardım Fonu desteği 
ve uluslararası bir sivil toplum
kuruluşu olan GOAL International
ile işbirliği içerisinde uygulanan 
projenin ana amacı, savunu, 
bilgilendirme ve insani
yardımları içeren bütünleşik bir
yaklaşımla hassas durumdaki
göçmen gruplarının korunmaya dair
karşılaştıkları riskleri azaltmaktır.
Kalkınma Atölyesi projenin koruma
bileşeninin paydaşı olarak Türkiye’nin
güneyindeki hassas durumdaki
mültecilerin ve göçmenlerin sağlık
ve güvenlik koşullarını iyileştirecek
faaliyetleri yürütmüştür.
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Ana teması YAŞLANMA 
VE KIRSAL YAŞLILIK olan 
KADergi 2. Sayı 
yayımlanmıştır.

Ana teması DOĞANIN 
YENİLENMESİNDE ARICILIK 
olan KADergi 
3. Sayı yayımlanmıştır.

Ana teması YAPABİLMENİN 
BAŞKA BİR YOLU OLARAK 
KOOPERATİFÇİLİK olan 
KADergi 4. Sayı yayımlanmıştır.

Kalkınmaya Katkı Verenler Programı kapsamında UNDP GEF / SGP desteği ve iş birliği ile 
Uçarsa Toy Kaçarsa Ceylandır, Doğa ile Geçen Yıllar: Tansu Gürpınar kitabı yayımlanmıştır.

Anılarımı yazmamın birkaç nedeni var. Beni tanıyanlar, bakanlıklarda, derneklerde 
beraber olduğum arkadaşlar, yaşamımın gençlik dönemine ait bazı öyküleri dinle-
yenler, anılarımı kaleme almamın, özellikle günümüz doğa korumacıları için yararlı 
olacağını düşünüyorlar. Nedenlerden biri bu. 

1960’lı yılların ikinci yarısından itibaren, Türkiye doğasını korumak için beraber ça-
lıştığım arkadaşlarımın çoğu Hakk’ın rahmetine kavuştular. Birlikte gerçekleştirdiği-
miz ve bence önemli olan bu faaliyetleri onların anlatabilmesi mümkün değil. Bana 
yadigâr kalan değerli anılarını da kaleme alarak, onlara olan vefa borcumu eda et-
miş olacağım. Bu da ikinci neden. 

Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Vakfı tarafından 2011 yılından beri çeşitli 
kuruluşlara verilen Çocuğun İnsan Hakları Ödülü çalışmalarından dolayı 
2016 yılında Kalkınma Atölyesi’ne verilmiştir.
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DENETLEME KURULU

DİĞER ORTAKLAR

YÖNETİM KURULU
- Başkan
- Başkan Yardımcısı
- Muhasip Üye

GENEL KURUL
KALKINMAYA KATKI 
VERENLER ATÖLYESİ

SOSYAL
İNOVASYON

ATÖLYESİ

ARI DOSTU KENT
ATÖLYESİ

BARIŞ VE KALKINMA
ATÖLYESİ

YAŞLILIK
ATÖLYESİ

ÇOCUK HAKLARI
ATÖLYESİ

KALKINMA ATÖLYESİ KOOPERATİFİ ÖRGÜTLENME MODELİ
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Yönetim Kurulu ve ortaklar Kalkınma Atölyesi'nin yeni örgütlenme modelini 
belirleyerek uygulamaya koymuştur. Yeni modelde tema odağında 
çalışmalar yürüten, yarı özerk konumdaki atölyeler bulunmakta olup her bir 
atölye direktörü tarafından yönetilmektedir.
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Ana teması GURBETE 
ÇALIŞMAYA GÖÇENLER
olan KADergi 5. Sayı 
yayımlanmıştır.

Ana teması KADIN 
YOK(SUN) 
olan KADergi 6. Sayı 
yayımlanmıştır.

Ana teması ÇOBANLARA 
SAYGI olan KADergi 
7. Sayı yayımlanmıştır.

Fındık Tedarik Zinciri;
Politikalar, İletişim ve
Şikayet Mekanizmaları,
Haritalama ve Risk
Değerlendirme, İzleme
ve Şikayet, İyileştirme,
İç Denetim Projesi
Firma Analizleri
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Dünya Arıcılık 
Kongresi’ne 
katılım 
sağlanmıştır.45.

Amerika Bal Tadım Topluluğu 
Başkanı (American Honey 
Tasting Society), Red Bee mar-
kasının yaratıcısı, Honeybee: 
Lessons from an Accidental 
Beekeeper ve Honey Conno-
isseur: Selecting, Tasting, and 
Pairing Honey kitaplarının 
yazarı Carla Marina Marchese 
ve eşinin rehberliğinde farklı 
ülkelerden gelen firmalar ile 
tanışılmış, ballar ve arı ürünleri-
ne dair bilgi alınmıştır.
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Lübnan ve Ürdün'e Çalışma Ziyareti

Kalkınma Atölyesi 
Türkiye’nin komşu 
ülkelerindeki kurum 
ve kuruluşlar ile 

sosyal kalkınma odaklı iş birlikleri 
kurmak, bölgenin ortaklaşan özellikleri, 
şartları, sorunları ve küresel gelişmelerin bölge 
üzerindeki etkileri ve yarattığı değişimlerden 
hareketle ülkeler arasında iletişim, diyalog ve 
etkileşim ile öğrenilen derslerin, deneyim ve teknik 
bilginin paylaşımını sağlamak amacıyla Sivil Düşün 
Programı'nın desteğiyle Lübnan ve Ürdün’e çalışma 
ziyaretleri gercekleştirmiştir.

Harvard Üniversitesi bünyesinde
kurulmuş olan öğrenci kooperatifinin
kuruluş, gelişme ve büyüme
hikayesinin seçilmesinin temel
sebebi söz konusu kooperatifin
Amerikan tarihinde yüz yıldan uzun
bir süredir varlığını devam ettirmesi,
günümüze kadar gelen başarısı,
işin büyüklüğü ve aynı zamanda
böylesine bir kooperatifin zaman
içinde gösterdiği değişiklikleri,
gelişmeleri ve yönetim sistemini
paylaşabilmektir.

Amgen Teach: Bilim için El Ele Projesi

Amgen Vakfı tarafından finanse edilen,
European Schoolnet’in yönlendirme ve
teknik desteği ile uygulanan projenin
temel amacı, öğretmenlerin sınıflarında
araştırma sorgulama tabanlı fen
eğitimi gerçekleştirebilmeleri için
gerekli eğitim araçlarını öğretmenlere
sağlayabilmektir. Amgen Teach Projesi
Avusturya, Belçika, Çek Cumhuriyeti,
Fransa, Almanya, İtalya, İrlanda,
Polonya, İspanya ve Türkiye’de
uygulanmaktadır.
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Harvard Üniversitesi Kooperatifi Vaka Analizi 
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Mevsimlik Tarımsal
Üretimde Çocuk
İşçiliğinin Önlenmesi
Yasal ve Kurumsal
Boşlukların
Azaltılması Projesi

Hollanda Büyükelçiliği
tarafından desteklenen
projenin amacı,
Türkiye’de mevsimlik
tarımsal üretimde
çocuk işçiliğinin
önlenmesinde yasal ve
idari yapı içerisindeki
boşlukların tespit
edilmesi ve bu
boşluklar ile çocukların
maruz kaldığı riskler
ışığında alınması
gereken tedbirler
belirlenerek ilgili
taraflara yönelik etkin
bir savunu çalışması
yürütülmesidir.
Bu çalışmaların
yürütülmesi için,
Türkiye’de çocukların
mevsimlik gezici
tarım işçisi olarak en
çok çalıştırıldığı iki
il (Ordu ve Adana)
ve üç ürün (fındık,
pamuk ve narenciye)
belirlenmiştir.
Projenin savunu
çalışmaları ise dört
ilde (Ankara, İstanbul,
Ordu ve Adana)
gerçekleştirilmiştir.

Kalkınma Atölyesi, resmi gazetede yayımlanan Mevsimlik Tarım İşçileri 
Başbakanlık Genelgesi’ni okunabilir ve dikkat çekici hale getirip 
yaygınlaştırmak amacıyla tasarımını yaparak web sayfasında kamu 
ile paylaşmıştır. Ayrıca Atölye'nin öz kaynakları kullanılarak basımı 
yapılarak yaygınlaştırılmasına katkı verilmiştir.
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Türkiye’de Çocuk İşçiliğiyle Mücadele 
Programı

Kalkınma Atölyesi'nin UNICEF Türkiye 
Ofisi'nin finansal ve teknik desteği ile 
yürüttüğü programın temel amacı çocuk 
işçiliğinin sistemik sebeplerine dair 
kanıt oluşturmak ve politika önerileri ile 
planlama aracı geliştirmektir. Programda 
mevsimlik tarımda çocuk işçiliği ile 
mücadelede tarım aracılarının rolü, 
çocuk işçiliğine ödeme sistemlerinin 
etkisi ile ailelerin sosyo-ekonomik 
profilleri araştırılmış,  yakkabı ve mobilya 
sektöründeki çocuk işçiliğine dair hızlı 
değerlendirme yapılmış, çocuk işçiliğini 
ortadan kaldırmaya katkıda 
bulunmak ve ilgili aktörlerin 
kapasitelerini artırmak için 
araçlar geliştirilmiştir. Ayrıca, 
tarım aracılarının çocuk işçiliğini 
önlemede rolüne ilişkin bir eğitici eğitimi 
paketi hazırlanmıştır.

Kalkınma Atölyesi ve UNICEF ortaklığının amacı çocuk işçiliğinin sistemik sebepleri hakkında kanıt oluşturmak ve politika önerileri 
ile araç takımı geliştirmektir. Bu araştırma ve savunuculuk girişimi, TÜİK verilerine göre çocukların büyük çoğunluğunun çalıştığı 
mevsimlik tarım işçiliğine odaklanacaktır. Ortaklığın bir parçası olarak, mevsimlik tarımda çocuk işçiliğinde tarımsal aracıların rolü, 
ödeme sistemlerinin rolü ile çalışan ailelerin sosyo-ekonomik ve demografik profillerinin rolü üzerine araştırma yapılacaktır. Ek 
olarak, çocuk işçiliğini ortadan kaldırmaya katkıda bulunmak için, farkındalık artırmak ve ilgili aktörlerin, tarım aracıları dahil olmak 
üzere, kapasitelerini artırmak için araçlar geliştirilecektir.

SONUÇ 1

Politika ve programları bilgilendirmek için çocuk işçiliğinin temel nedenleri dair kanıt üretilmiştir.

ÇIKTI 1.1: Tarım aracılarının, mevsimlik tarımsal üretimde çocuk işçiliğinin ortaya çıkmasında, devam etmesinde ve 
engellenmesindeki rollerinin araştırılması,

ÇIKTI 1.2: Tarımsal üretimde mevsimlik işlerde uygulanan ücretlendirme sistemlerinin çocuk işçiliğine etkisinin araştırılması,

ÇIKTI 1.3: Tarım işçisi ailelerinin sosyo-ekonomik ve demografik profillerinin mevsimlik tarımsal üretimde çocuk işçiliğine dair 
etkisinin araştırılması,

ÇIKTI 1.4: Ayakkabı ve mobilya sanayinde çocuk işçiliğine dair hızlı bir değerlendirmenin yapılması,

ÇIKTI 1.5: Adana Ovası’nda çalışan mevsimlik tarım işçileri ve çocuklarına yönelik hizmet modeline dair mevcut durum 
analizinin yapılması.

SONUÇ 2

Tarım aracılarının çocuk işçiliğinin önlenmesine yönelik kapasitelerinin geliştirimesi için araçlar geliştirilmiş ve çocuk işçiliğinin 
tehlikeli etkileri üzerine farkındalıkları arttırılmıştır.

Çıktı 1.1 Tarım Aracıları Araştırması

Çıktı 1.2 Ücretlendirme Sistemleri Araştırması

Çıktı 1.3 Sosyo-ekonomik Profilleme Araştırması

Çıktı 1.4 Mobilya ve Ayakkabı Sektörü Araştırması

Çıktı 1.5 Adana Hizmet Modeli Çalışması

Eskişehir

Şanlıurfa

Hatay

İstanbul

İzmir

Ankara

Konya

Mersin

Giresun

Ordu

ÇIKTI 1.4

ÇIKTI 1.2

ÇIKTI 1.3

ÇIKTI 1.1

ÇIKTI 1.5ÇIKTI 1.4

Adana

PROGRAM AMAÇLARI VE FAALİYETLER

H A K K I M I Z D A

Sosyal kalkınma alanında program ve projeler gerçekleştirmek isteyen bir grup genç, ulusal ve uluslararası kalkınma çabalarına destek 
vermek ve bu sürecin bir parçası olmak için 2003 yılında Kalkınma Atölyesi Çalışma Grubu’nu kurmuştur. Kalkınma Atölyesi, sosyal antropo-
loji, sosyoloji, uluslararası ilişkiler, politika, biyoloji ve ormancılık gibi farklı alanlarda uzman profesyoneller tarafından 3 Kasım 2004 yılında 
kooperatif çatısı olarak örgütlenmiştir. Bilindiği üzere sosyal kalkınma alanında kooperatif tarzı örgütlenme Türkiye’de ve de dünyada yaygın 
bir örgütlenme biçimi değildir. 

Atölye’nin kooperatif şeklinde örgütlenmesinin başlıca nedeni dayanışma, birlikte üretme ve sosyal kalkınma alanına yeni fikirlerle katkıda 
bulunmaktır. Ayrıca sosyal kalkınma çalışmalarının farklı alanlarında çok ortaklı aktif bir aktör haline gelmek ve ortakların sürece demokratik 
katılımını sağlamaktır. 

Kalkınma Atölyesi, Türkiye ve uluslararası kalkınmaya destek vermek ve her ölçekteki projelerin sürdürülebilir, tekrarlanabilir ve başarılı 
olmasına katkı sağlamak amacıyla kurulmuş kâr amaçsız bir kooperatiftir. Kalkınma Atölyesi, ayrıca sivil toplum örgütlerinin ve üretici 
birliklerinin yönetişim, sosyal kalkınma, eğitim, çocuk ve gençlik alanlarında kurumsal kapasitelerinin geliştirilmesi dâhilinde programlar 
geliştirmekte ve uygulamaktadır. Atölye’nin güçlü olduğu alanlar yerel kalkınma programları ve projelerin geliştirilmesi, araştırma ve kapasite 
geliştirme çalışmaları, gençler için kooperatifçilik hareketi, arıcılık, mevsimlik işçi göçü ve çalışan çocuklardır.

G E N E L  A M A Ç L A R

•  Çocuk işçiliğiyle mücadele

•  Yoksulluk ve yoksunluğun azaltılması

•  Doğal çevrenin korunması ve geliştirilmesi

•  Kadının toplumsal konumunun güçlendirilmesi ve toplumsal cinsiyet dengeli kalkınma

•  Bölgesel ve uluslararası kalkınma iş birliklerinin geliştirilmesi

•  Sürdürülebilir kalkınma modellerinin tasarlanması ve uygulanması

İ L K E L E R

•  Yoksulluk ve yoksunlukla mücadele

•  Demokratik katılım

•  Sürdürülebilirlik, tekrarlanabilirlik ve yaygınlaşabilirlik

•  Dezavantajlılarla çalışma

•  Kadının toplumsal konumunun güçlendirilmesi ve toplumsal cinsiyet

•  Doğal çevrenin korunması ve geliştirilmesine odaklanma

Kalkınma Atölyesi Bilim, Kültür, Eğitim, Araştırma, Uygulama, Üretim ve İşletme Kooperatifi 
Çankaya Mah. Üsküp Cad. 16/14 Çankaya-Ankara 

www.kalkinmaatolyesi.org

Tel: +90 541 457 31 90
info@kalkinmaatolyesi.org

@kalkinmatolyesi
/kalkinmatolyesi

Faaliyet Yerleri

Geçmişten Günümüze
Adana Ovası’nda Mevsimlik

Tarım İşçileri ve Çocukları
Tarihsel Süreç  Kurum Analizi  Mevcut Durum  Öneriler
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UNICEF Türkiye Ofisi ve Kalkınma Atölyesi'nin partner 
olduğu Çocuk İşçiliği ile Mücadele Programı'nın ikinci 
fazına, 2019-2020 yılları arasında, farklı çalışmalar ile 
devam etme kararı alınmıştır.

i

TARIM ARACISI MESLEK KRİTERLERİ
TÜRKİYE İÇİN BİR MODEL ARAYIŞI

i

Yoksulun Umudu Çocuk:
Mevsimlik Tarım İşçisi Hanelerin
Sosyo-Ekonomik Profili ve
Çocuk İşçiliği Araştırması

TARIMSAL ÜRETİMDE ÜCRET TİPLERİ VE ÇOCUK İŞÇİLİĞİ (Ürünler, Ücret Tipleri, Tarım Takvimi ve Araştırma İlleri) 

Kırklareli

Tekirdağ

Yalova

Bursa

Balıkesir

Manisa

Aydın

Muğla

Burdur

Isparta

Afyonkarahisar

Karaman

Aksaray

Nevşehir

Niğde

Kahramanmaraş

Mardin

Diyarbakır Batman

Siirt

Bitlis

Muş

Bingöl

Ağrı

Iğdır

Kars

Erzurum

Bayburt

Erzincan

Tunceli

Malatya

Sivas

Tokat

Amasya

Sinop

Kastamonu

İzmit

Bilecik

Kütahya

Bolu
Çankırı

Kırıkkale Yozgat

Samsun

Trabzon

Artvin
Ardahan

Çorum

Elazığ

Gümüşhane

Şırnak

Hakkari

Van

Kilis

Osmaniye Gaziantep

Adıyaman

Kayseri

Kırşehir

Uşak

Antalya

Çanakkale

Zonguldak

Bartın

DüzceAdapazarı

Karabük

Edirne

Tütün üretimi büyük oranda aile işletmeciliği 
şeklinde yapılmakta ve çocuklar erken yaşlarda 

aileleri ile tütün üretimine dahil olmaktadır. 
Tütün yaprağı kırma işlemleri gece ya da 

sabah çok erken saatlerde çalışmayı gerekli 
kıldığından, çocukların da gece çalışmasına 

katıldıkları görülmektedir. 

Seracılık Mersin ilinde yaygın bir üretim biçimidir. Seracılıkta aylık ya da sezonluk 
ücret uygulaması söz konusudur. Aylıkçı işçilerin üretim sürecinin başından hasadın 
sonuna kadar yaklaşık 10 aylık süre içerisinde üretimin her aşamasında bütün gün 
çalışmaları ve ürünün gelişimini dikkatle takip etmeleri gerekmektedir. İşçilik ücreti, 
aylık ödemeler biçiminde yapılmaktadır.  Bazı durumlarda, sezon süreci boyunca 
ücretler belli aralıklarla işçilere ödenmektedir. Ücret bireysel olarak değil, ekibe 
toplu olarak ödendiğinden çoğunlukla bireyselden çok bir aile işidir. Sadece hasat 
döneminde ihtiyaç halinde yevmiye ile işçiler çalıştırılabilmektedir. Çocuklar genellikle 
ebeveynlerine “yardım etme” anlayışı ile sera üretimine entegre olurlar.

Adana ilinde narenciye hasadında ücret ödeme biçimi toplanan ürün miktarına bağlı yevmiyedir. Çocuklar 
genellikle 12-13 yaşlarında narenciye hasadında çalışmaya başlarlar ve 15-18 yaş arasında hasadın asıl 
işçileri olarak işçi ekiplerinde yer alırlar. Sebze ürünlerinin hasadında yevmiye ücretlendirmesi yaygındır, 
fakat zaman zaman sebze üretiminde, özellikle biber hasadı ve kuru soğanda hasat edilen ürün miktarına 
göre de ödeme yapılmaktadır. Örneğin, biber toplayan 10 kişilik işçi ekibinin gün sonunda 110 çuval biber 
toplaması beklenmektedir, bu da kişi başına 11 çuval eder. Bunun karşılığında da bir yevmiye ödenir. Kuru 
soğan hasadında ise her 25 kiloluk çuval karşılığında birim ücret ödemesi yapılır. Yevmiye ücret sisteminde 
çocuk işçilerin tarımsal üretime katılması, çocukların belli bir fiziki güce ve beceriye kavuşması ile mümkündür. 
Bu nedenle diğer ücret tiplerinde daha erken yaşta üretime katılan çocuklara nazaran, yevmiye ücret tipinde 
çalışacak çocukların 12-13 yaşına gelmesi doğal bir yaş sınırı olarak görülmektedir.  

Türkiye’de pamuk üretiminin yüzde 40’ının gerçekleştiği Şanlıurfa hem pamuk üretiminde 
hem de pamuğun işlenmesinde giderek önem kazanan bir il konumundadır. Pamuk hasadında 
hem kabala ücret sistemi kapsamındaki hasat edilen ürünün birim miktar üzerinden hem de 
hasat edilen ürünün belirli bir oranı kadar belirlenen kürekçilik (yüzdecilik) ücretlendirmesi söz 
konusudur. Kabala/götürü ücret, hasat zamanı toplanan ürün miktarının, o ürün için belirlenmiş 
birim miktar bedelinin çarpılması ile elde edilir. Kürekçilik sisteminde ise bir yıl boyunca pamuk 
üretimindeki işlerin bütün emek süreçleri kürekçiye ait olup toplam ürünün yüzde 30’u işçilik 
karşılığı olarak verilmektedir. Her iki ödeme sisteminde çocuklar pamuk üretimine ücretsiz aile 
işçisi olarak dahil olmaktadır. Çocukların ücretsiz aile işçisi olarak üretime katılmaları durumunda 
hem çalışmaya başlama yaşları düşmekte hem de bu çocuklar daha kötü çalışma koşullarına 
maruz kalmaktadır.

Kabala ücret sistemindeki işçilik ücretlerinin 
işlenen/hasat edilen alana bağlı olarak 

hesaplanması şeker pancarında çapalama ve ot 
alma işleminde, nohut, kuru fasulye, mercimek, 

kimyon, haşhaş gibi ürünlerin çapalaması, 
otunun alınması ve hasadında uygulanmaktadır. 
İşçi ailelerin çalışma motivasyonları gün içinde 

en fazla çıktıyı üretmek olduğundan, hem 
mümkün olduğunca fazla sayıda aile üyesi 

işe katılır hem de çalışma saatleri mümkün 
olduğunca uzatılır.

TÜTÜN
Ücretsiz 

Aile İşçiliği*

İNCİR
Sezonluk Ücret SEBZE

Yevmiye
ANTEP FISTIĞI

Yevmiye

BAKLİYAT
Birim Alan

ÇOBANLIK
Sezonluk Ücret

PAMUK
Birim Miktar

Kürekçi (Yüzdeci)

RİZE

DENİZLİ

MERSİN
SERACILIK

Aylık/Sezonluk Ücret 
Yevmiye

FINDIK
Yevmiye

Kabala/Götürü (Birim Miktar) 
Yarıcılık - Ortakçılık

ÇAY
Yevmiye

Kabala/Götürü (Birim Miktar)

FINDIK
Yevmiye

Kabala/Götürü (Birim Miktar)
 Yarıcılık - Ortakçılık OT BİÇME

Yevmiye
Kabala/Götürü (Birim Alan)

MISIR-KURU SOĞAN-KİRAZ
Kabala/Götürü (Birim Alan) 

Yevmiye
ZEYTİN
Yevmiye

Kabala/Götürü 
(Birim Miktar)

SERACILIK
Yevmiye

Aylık/Sezonluk Ücret

Eskişehir’de kuru soğan hasadında birim miktar ücretlendirme, kiraz hasadında 
yevmiye, haşlamalık mısırda ise bir işçi ekibini belirli miktarda hasadı yapma 
karşılığı yevmiye ücretlendirilmesi uygulanmaktadır. Kuru soğan hasat sürecine 
tarlada herhangi bir işi yapabilecek güçte olan bütün aile üyeleri katılmakta, bu 
nedenle çocukların çalışmaya katılımı 5-6 yaşına kadar inmektedir.

Fındık hasadında günlük yevmiye, birim miktar üzerinden ücretlendirme ve yarıcılık/ortakçılık kullanılan ödeme biçimleridir. Yevmiye 
ödemesinde çalışan çocuklar genellikle 14 yaş ve üstü olurken, birim miktar ücret tipinde daha küçük yaştaki çocukların çalıştığı 
görülmektedir. Yarıcılıkta ise aileler çocuk emeğinden mümkün olduğunca yararlanmaktadırlar. Mevsimlik gezici tarım işçisi ailelerin 
çocukları 7-8 yaşındayken bahçede çalışanlara su taşıyarak/vererek veya boş çuvalları taşıyarak başladıkları süreci, 9-10 yaşında yerden 
fındık toplama ile devam ettirilirler. Ayrıca küçük kardeşlere bakmak ve yıl boyunca ev işlerinde annelerine yardımcı olmak çocukların 
yaptıkları diğer işlerdir. 11-12 yaşlarına geldiklerinde çocuklar yetişkinlerin yaptıkları görevlerin aynısını yaparak aileleriyle birlikte fındık 
hasadına katılmış olurlar. Çocuklar 13-14 yaşında ise işçi olarak görülmektedirler. 

KİRAZ
Yevmiye

ELMA
Yevmiye

ELMA
Yevmiye

KAYISI
Yevmiye

BU HARİTA NASIL HAZIRLANDI?
Tarımsal Üretimde Ücret Tipleri ve Çocuk İşçiliğinin Görünümleri Araştırması, ücret tipleri ve 
coğrafya ilişkisini gösteren bir harita üzerinde lekeleme çalışması ile başlamıştır. Lekeleme 
haritasının hazırlanması için gereken veriler, konuyla ilgili yazın taraması, tarım aracıları, 
Tarım ve Orman Bakanlığı’nın il ve ilçe müdürlükleri, ziraat odalarıyla telefon görüşmeleri 
yapılarak toplanmıştır. Tüm bu ön araştırma verileri kullanılarak, Türkiye haritası üzerinde il, 
ürün ve ücret tiplerini gösterecek şekilde bir lekeleme çalışması yapılmış ve araştırmanın 
odaklanacağı beş ücret tipinin kullanıldığı ürünler ve coğrafyalar böylece tespit edilmiştir. 
Diğer ürünler ve coğrafyalara ait ücret tipleri ise mevcut araştırmalar ve Kalkınma Atölyesi’nin 
alan çalışmalarında edindiği bilgi ve yaptığı gözlemlerden yararlanılarak hazırlanmıştır.

Hatay

ŞANLIURFA

İzmir

İstanbul

Ankara

KONYA

ESKİŞEHİR

GİRESUN

ORDU

Ocak Mayıs EylülMart Temmuz KasımŞubat Haziran EkimNisan Ağustos Aralık

Seracılık

Fındık

Pamuk

Sebze

Soğan

Tütün

Kiraz

Narenciye

Çay

Şekerpancarı

Fide Yetiştirme - Fide Dikimi - Sulama - İlaçlama - Gübreleme - Budama - Hasat

Gübreleme İlaçlama Ot Temizleme Hasat Toprağa Kireç AtmaBudama Dal Temizliği

Gübreleme Çapalama-Ot Alma Hasatİlaçlama-Hasat

Hasatİlaçlama-SulamaÇapa-İlaçlama-SulamaToprak Hazırlığı

Yastık Hazırlama Fide Yetiştirme Çapalama-İlaçlamaTarlaya Fide Ekimi

Tohum Ekim-Gübreleme

Hasat

Toprak Hazırlığı Çapalama - Ot Alma İlaçlama - Sulama Hasat-Sulama-Hasat

Sulama-İlaçlama-Gübreleme Hasat Dönemi Budama-Toprak Sürme -İlaçlama

Hasat Sulama-Gübreleme-İlaçlama Hasat

Üçüncü Hasatİkinci HasatBirinci HasatBakım ve Gübreleme

Toprak Hazırlığı ve Ekim Sulama-Çapalama-İlaçlama Hasat

 Yevmiye

 Kabala/Götürü (Birim Alan)

 Aylık-Sezonluk-Yıllık Ücret

 (*)Araştırmada ücretsiz aile işçiliği kapsamında aile temelli tütün üretimi de incelenmiştir.

 Kürekçilik

 Kabala/Götürü (Birim Miktar)

 Yarıcılık-Ortakçılık

SEBZE
Yevmiye

Kabala/Götürü 
(Birim Miktar ve Birim Alan)

ÇELTİK
Yevmiye

TARIMSAL ÜRETİM TAKVİMİ

SEBZE
Yevmiye

Kabala/Götürü 
(Birim Miktar ve Birim Alan)

SEBZE
Yevmiye

Kabala/Götürü (Birim Alan)NARENCİYE-SEBZE
Yevmiye

Kabala/Götürü (Birim Miktar ve Birim Alan)

ADANA

Bu çalışma UNICEF’in teknik ve finansal desteğiyle gerçekleştirilmiştir.

ŞEKERPANCARI-BAKLİYAT
Birim Alan

AYAKKABI İMALATI
Ayakkabı Bölümleri, Üretim Teknolojileri, İmalat Yöntemleri, Üretim Aşamaları ve Aktörler

Ayakkabı 
imalathaneleri 

üretim 
teknolojilerine 
göre üçe ayrılır 

•  Klasik üretim yapan işletmeler: Üretimin neredeyse 
tamamı, makine olmadan basit el aletleriyle yapılır.

•  Yarı makineleşmiş işletmeler: Üretimde basit el 
aletleri yanında, yardımcı makineler de kullanılır. 

•  Makineleşmiş işletmeler: İmalatın her aşamasında 
makine kullanılmaktadır.

Türkiye’de
ayakkabı
imalatı 

yöntemleri

1. Geleneksel üretimde, saya ve taban farklı 
adımlarda yapılmaktadır. Montajları 
birbirine yapıştırma, dikime veya enjeksiyon 
yöntemleriyle gerçekleştirilmektedir. 

2. Enjeksiyon yönteminde ise taban ve saya birlikte 
oluşturulur. Genellikle sentetik ayakkabılar bu 
şekilde üretilir.

Meslek Odaları, Esnaf ve Sanatkarlar Odaları,
Ticaret ve Sanayi Odaları

Sivil Toplum Kuruluşları Kamu Kurumları Ayakkabıcılar Sitesi

Ayakkabı imalatı yapanların iki meslek örgütü mevcuttur; kişi imalat için şirket kurmuşsa ticaret ve sanayi 
odasına kayıt yaptırmaktadır. Şahıs işletmesi kurmuş ise esnaf ve sanatkarlar meslek odasına veya ticaret 
odasına kayıt yaptırmaktadır. Şirket sahipleri esnaf ve sanatkarlar meslek odasına kayıt yaptıramamaktadır. 
Esnaf ve sanatkar odalarının kurulabilmesi için belirli bir bölgede en az 500 sanatkarın bir araya gelmesi 
gerekir. Bu nedenle yalnızca ayakkabı imalatçıları ve sayacıların kurduğu esnaf ve sanatkar odaları olduğu 
gibi; ayakkabı tamircileri, ayakkabı satan mağaza sahipleri, deri işleyicileri gibi benzer işleri yapan esnaf ve 
sanatkarın da içinde yer aldığı esnaf ve sanatkar odaları da bulunmaktadır. Bazı ilçelerde oda kurma şartını 
sağlamak için her türlü meslek sahibinin yer aldığı karma esnaf ve sanatkar odaları da mevcuttur. Türkiye 
Umum Ayakkabıcılar Federasyonuna bağlı 81 esnaf ve sanatkar odası bulunmaktadır.

• Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığı

•  Gümrük ve Ticaret Bakanlığı
• Ekonomi Bakanlığı
• Sağlık Bakanlığı

• Aykent Konya
•  Aykosan - İstanbul
• Aymakoop - İstanbul
• Ayküsan - İzmir
• Gatem - Gaziantep
• Ayakkabıcılar Sitesi - Manisa

2014
Türkiye’de yılda 280 milyon çift 

ayakkabı üretilmiştir.

Kullanılan makine ve aletler
Saya dikim makinesi, saya tıraş 
makinesi ve traş bıçağı yanında; 
masat, eğe, biley taşı, makas, çekiç, 
mermer, pergel, yapıştırıcı sürme 
makinesi, kıvırma makinesi, zımba 
makinesi, kapsül, pim ve aksesuar 
takma makinesi, çeşitli iplikler ve 
yapıştırıcılar

* Saraç: Sayaya kalın iplikle, 
dekoratif amaçlı desen 
verilmesi işlemine denir.

Ayakkabı modeli hazırlanır. Modele uygun kesim bıçakları 
hazırlanır.

Hazırlanan sayalar kalıp üzerine 
gerilir ve çivilenerek kalıplanır. 

Freze işlemleri; topuk, taban ve 
kenar düzeltmesi ile boyama, 
parlatma, temizleme işlemleri 
yapılır.

Ayakkabının kalite kontrolü yapılır. 
Ayakkabı paketlenir ve kullanıma 
uygun hale getirilir.Hazırlanan model için 

ıstampa çıkarılır. Deri ve astarın kesimi yapılır. Hazırlanan sayalar tıraşlama, markalama 
gibi işlemlerden geçirilir.

Ayakkabının tabanı saya ile 
birleştirilir.

GELENEKSEL AYAKKABI 
İMALATI AŞAMALARI

Hazırlanmış sayalar ve astar gibi ürünler, 
uygun biçimde birleştirilir.

1
MODELİN 

HAZIRLANMASI 2 KESİM 3
SAYA

HAZIRLAMA 4
TABAN

MONTAJI 5 FİNİSAJ 6 KALİTE 
KONTROL

AYAKKABI İMALATINDA BAŞLICA AKTÖRLER

AYAKKABI İMALATI İÇİN GİRDİLER

Ham deri
ticareti

Kimyasallar

Tabakhane Deri ticareti

Aksesuarlar

Büyük/küçükbaş 
hayvan çiftlikleri/ 

kesimhaneler

Makineler

Sunideri, plastik 
ve tekstilden 

ayakkabı üretimi 
için materyaller
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Türkiye’de Ayakkabı Üretiminde Söz Sahibi İller

Kaynak: Ekonomi Bakanlığı (2014) Ayakkabı Sektörü

Ayakkabı İmalatında Çocuk İşçiliği hızlı değerlendirme ve alan araştırması yapılan iller

Ankara

Konya

Çorum

İzmir

İstanbul

Bursa

Manisa

Gaziantep

Hatay

Adana

Malatya

Denizli

NACE Kodu NACE Tanımı Tehlike Sınıfı

15.2 Ayakkabı, bot, terlik vb. imalatı

15.20 Ayakkabı, bot, terlik vb. imalatı

15.20.15
Deriden ayakkabı, mes, bot, çizme, postal, terlik, 
vb. imalatı (tamamıyla tekstilden olanlar ile 
ortopedik ayakkabı ve kayak ayakkabısı hariç)

Tehlikeli

15.20.17

Plastik veya kauçuktan ayakkabı, bot, çizme, 
postal, terlik, vb. imalatı (tamamıyla tekstilden 
olanlar ile ortopedik ayakkabı ve kayak 
ayakkabısı hariç)

Tehlikeli

15.20.18

Tekstilden ve diğer malzemelerden ayakkabı, 
mes, bot, çizme, postal, terlik, vb. imalatı (deri 
ve plastik olanlar ile tamamıyla tekstilden 
olanlar, ortopedik ayakkabı ve kayak ayakkabısı 
hariç)

Tehlikeli

15.20.19

Ayakkabıların deri kısımlarının ve ayakkabı 
parçalarının (kauçuk, plastik ve ahşap parçalar 
hariç) imalatı (üst ve alt parçaları, topuklar, vb. 
imalatı ile sayacılık faaliyetleri dahil)

Tehlikeli

NACE: Avrupa Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin İstatistiki Sınıflaması

Ekim 2019
Tasarım: Özlem Zehir

AYAKKABI 
DAĞITIMI
TİCARETİ

Ayakkabı 
dükkanları

Spor ayakkabı 
dükkanları

Büyük mağazaların 
ayakkabı 

departmanları

İnternetten
satış

Diğer satış
yerleri

AYAKKABI
PAZARLAMASI

Diğer ayakkabı imalatçıları

Yan Sanayici
İp, yapıştırıcı, makine, 
aksesuar vb. ürünler 
satmaktadır.

AYAKKABI
İMALATÇISI

Saya atölyesine 
ayakkabı imalatçıları 

çift başı iş 
vermektedir.

Ayakkabı işletmesinin 
içinde yer almaktadır.

Maaşlı

Kendi işinin sahibi

Saya 
Atölyesi

Saya 
Atölyesi

AYAKKABI BÖLÜMLERİ

Gamba

Burun 

Dil 

Saya

Fileto

Ökçe Lastiği

Ökçe

Taban

Vardola

Çankaya Mah. Üsküp Cad. No: 16/14 Çankaya - Ankara / Türkiye
www.ka.org.tr+90 (541) 457 31 90 info@ka.org.tr / kalkinmatolyesi

AYAKKABI
Çorabın dışında ayağa giyilen deri, lastik ve plastik hammaddeden yapılan her türlü ayak giysisine 
ayakkabı denir. Kalkınma Bakanlığı sektör sınıflamasına göre imalat sanayi, deri ve deri ürünleri sanayinin 
alt ayrımında yer alan sektör ürünlerini; terlikler, botlar (sanayi güvenlik askeri), çocuk ayakkabıları, kadın 
ayakkabıları ve spor ayakkabıları olarak gruplandırmak mümkündür. 

Kaynak: Konya Ayakkabı-Tekstil Sektörünün Dünü, Bugünü ve Yarını 2017 Konya Ticaret Odası Eğitim ve Sağlık Vakfı

• Ayakkabı İşçileri Dayanışma ve Yardımlaşma Derneği (Adana)
• Deri Tekstil Kundura Yardımlaşma ve Dayanışma Derneği (İzmir)
• Konya Sayacılar Derneği
• İstanbul Sayacılar Derneği
• Ayakkabı Yan Sanayicileri Derneği - AYSAD (İstanbul)
• Türkiye Ayakkabı Sanayicileri Derneği - TASD (İstanbul)
• Ege Ayakkabı Sanayicileri Derneği (İzmir)
• Konya Ayakkabıcılar Derneği - KONAYDER
• İstanbul Spor Ayakkabıcıları Derneği
• Türkiye Ayakkabı Sektörü Araştırma, Geliştirme ve Eğitim Vakfı - TASEV (İstanbul)
• Aydın Ayakkabıcılar Arastası Esnafları Derneği
• Anadolu Ayakkabıcılar Derneği - ANAYDER (Konya)

Kaynak: Kalkınma Atölyesi Arşivi

i

Tarım Aracıları ve Türkiye’de Tarımsal 
Üretimde Çocuk İşçiliği

‘Bir Yevmiye, Bir Yevmiyedir…’

i i

Tü
rk

iy
e'

d
e 

A
ya

k
k

a
b

ı I
m

a
la

tı
n

d
a

 Ç
oc

u
k

 Is
çi

lig
i 

H
ız

lı 
D

eg
er

le
n

d
ir

m
e 

R
a

p
or

u



34

Milli Eğitim Bakanlığı, Koç Holding ve IBM Türk arasında Kasım 
2018'de imzalanan protokol bağlamında Kalkınma Atölyesi 
/ Eğitim Atölyesi yürütücülüğünde gerçekleştirilen proje ile 
ülkemizi küresel rekabette ileri sıralara taşıyacak sektörlerde 
yüksek nitelikli teknisyenlerin yetiştirilmesine katkı sağlanması 
amaçlanmıştır. Bu bağlamda projenin ilk yılı itibariyle (Kasım 
2018-Ekim-2019) öğretmen ve öğrencilere yönelik eğitim 
faaliyetleri yürütülmüş, projenin ikinci yılı itibariyle süreçte elde 
edilen deneyimler ışığında anlamlı-amaçlı okul-sektör işbirliği 
modeli geliştirilmiştir. Söz konusu modelin yaygınlaştırma 
faaliyetleri 2020-2021 eğitim-öğretim yılında 21 okulda 
gerçekleştirilecektir.

Barış ve Kalkınma Programı 
kapsamında Ermenistan 
Arıcılık Durum Raporu
yayımlanmıştır.

Ana teması ROMANLAR
olan KADergi 8. Sayı 
yayımlanmıştır.

Ana teması ÇOCUK ALGISI 
olan KADergi 9. Sayı 
yayımlanmıştır.
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UTZ Fındık Programı Değerlendirme Çalışması

Bu çalışmanın temel amacı, UTZ sertifikalı 
çiftçilerin 2014 yılından beri fındık 
üretimindeki tarımsal uygulamalar ve 
sosyal koşullardaki ilerlemelerini ve UTZ 
programının bu ilerlemeye katkısını 
değerlendirmektir.

UTZ’nin ilk dört yıllık sertifikasyon için 
zorunlu ve isteğe bağlı göstergeleri 
bulunmaktadır. Buna göre UTZ, 2014 yılında 
tarımsal uygulamaların ve sosyal koşulların 
temel durumunu değerlendirmek için bir 
dizi kontrol noktası tanımlanmış ve dört yılın 
sonunda kaydedilen ilerlemeyi 
değerlendirmek için 2018'de de 
aynı kontrol noktaları kullanılmıştır.
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Cross-Regional Center for Refu-
gees and Migrant-CCRM Ortado-
ğu ve Kuzey Afrika (MENA) böl-
gesine veya bölgesinden yoğun 
mülteci ve göçmen akışının orta-
sında, Avrupa Akdeniz ve Arap 
ülkelerindeki bilgi ve deneyim 
paylaşımını derinleştirmek için 
2017’de kurulmuş bir platformdur. 
CCRM mülteci ve göçmen hakları 
konularında aktif çalışan örgüt-
lerden oluşmaktadır. Irkçılık ve 
yabancı düşmanlığı ile mücadele 
etmek, mülteci ve göçmenlerin 
haklarını geliştirmek, standartları 
ve terminolojiyi ortaklaştırmak 
için çalışan Merkez Avrupa-Akde-
niz ve Arap ülkelerindeki STK’lar, 
sendikalar ve meslek örgütleri 
arasında deneyim paylaşımı, di-
yalog ve iş birliğini teşvik etmek-
tedir. Merkez, mülteci ve göçmen-
ler konusunda yerel, bölgesel ve 
uluslararası savunu çalışmalarını 
da güçlendirmeyi hedeflemek-
tedir. Misyonunda, kadınlara ve 
çocuklara öncelik vererek kırılgan 
göçmen gruplarına özel önem 
verilmektedir.

www.crossregionalcenter.org

Mülteci ve Göçmenler İçin 
Bölgesel Merkez (Cross-
Regional Centre for 
Refugees and Migrants) 
ağına katılım

Türkiye'de tekstil endüstrisindeki 
Suriyeli işçilerin çalışma şartlarını 
değiştirmek için, paydaşların far-
kındalığını artırarak ve tabandan 
gelen yanıtlarla birlikte kamuya 
açık bir web sitesiyle destek-
leyerek kapsamlı bir program 
oluşturulması amaçlanmaktadır. 
CDM, ASAM ve Mülteci Destek 
Merkezi (MUDEM), web sitesinde 
tekstil fabrikalarındaki sıkıntıları 
gidermek ve mültecileri, tekstil 
üreticilerini ve paydaşları işçi 
hakları ve en iyi uygulamalar 
konusunda eğitmek için Suriyeli 
mültecilerle birlikte tasarlanmıştır. 
İnternet erişimi ve okur-yazar-
lığı Türkiye'deki Suriye nüfusu 
arasında orantılı olarak yüksek 
olduğundan, web sitesinin çok 
sayıda çalışana ulaşması ve onla-
rın eğitilmesi öngörülmüştür. Ek 
olarak, tekstil endüstrisi paydaş-
larını ve çalışanlarını her düzeyde 
diyalog başlatmak için eğitmek 
ve koordine etmek temel amaç-
lardandır. Bu süreçte, Suriyeliler 
hakları ve onları savunacakları 
süreçler konusunda daha eğitimli 
olmaları ve çözüme doğrudan 
erişebilmeleri hedeflenmiştir.

Türkiye Tekstil Sanayinde 
Suriyeli İşçilerin 
Güçlendirilmesi Projesi 
Temel Araştırması

DTP kaliteli eğitim ve öğretim 
yoluyla insan haklarını 
geliştirmeyi ve sivil toplumu 
güçlendirmeyi taahhüt eden 
bağımsız bir sivil toplum kuruluşu 
olarak 1989 yılında Avustralya'da 
kurulmuştur. DTP 1990 yılından 
beri Asya-Pasifik ve Orta Doğu 
ve Kuzey Afrika bölgesinde 
60’dan fazla ülkeden 3000'den 
fazla toplum ve insan hakları 
savunucusu için pratik insan 
hakları eğitimi vermiştir. Kalkınma 
Atölyesi Mülteciler ve Göçmenler 
Bölgelerarası Merkezi (CCRM) ve 
Swiss Agency for Development 
and Cooperation (SDC) desteği 
ile DTP ve Asya Göçmen Formu 
(MFA) işbirliğinde Lübnan-
Beyrut’ta düzenlenen ve 16 
ülkeden (Bahreyn, Mısır, Kuveyt, 
Fas, Lübnan, Kongo, Türkiye, 
Nepal, Hindistan, Avustralya, 
İtalya, Etiyopya, Filipinler, 
Suriye, Arjantin, Sri Lanka) 33 
katılımcının bulunduğu 5 günlük 
eğitim programına katılmıştır.

Diplomasi Eğitim Programı 
(DTP) katılım
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Kalkınmaya Katkı Verenler Programı kapsamında başarı hikayesi serisinin 
ilk kitabı Olduğu Gibi... Güler Yücel  yayımlanmıştır.

Herkesin dünyada kendine göre bir mekânı vardır. Ve her canlı kendine uygun bir 
mekân yaratır. Benim mekânımsa sokak. İlk adımlarımı önce sokakta attığım gibi, 
kişiliğimi de sokakta buldum. Ben sokağa çıkmadan, oyuna başlanmazdı mesela. 
Mahallenin bütün çocukları kapının önünde birikir, o meşhur tekerlemeyle beni 
oyuna davet ederlerdi:

"Güleer pabucu yarım çık dışarıya oynayalım."

Kalkınma 
Atölyesi Bir 

Özeleştiri 
Denemesi 

Raporu 
yayımlanmıştır.

“Kalkınma Atölyesi Zaman Okulunda...”, umudumuzu gerçekleştirme 
yolculuğumuzda sürekli olarak yenilenerek güçlenme arayışımıza 
destek sağlayabilecek bir öz eleştiri belgesidir. Başka bir söyleyişle; 
“Kalkınma Atölyesi Zaman Okulunda...”nın, gerçekleştirebildiklerimizin 
yerindeliğini, gerçekleştirme biçimlerinin uygunluğunu; kısacası, 
geçmişimizi çeşitli yönleriyle sorgulayabilme; sorgulama sonuçlarını 
dost bildiklerimizle de paylaşabilme isteğimizi ortaya koyduğunu 
düşünüyoruz. Böylece daha mutlu, özgüvenli, hızlı yürüyebileceğimize; 
üretebildiklerimizin amaçlarımızın gerçekleşmesine daha işlevsel 
katkıları olabileceğine inanıyoruz. Ve geleceği bu sonuçlardan yola 
çıkarak planlamak için eksiklikleri giderme, zayıflıkları güçlendirme, 
hedefleri sağlamlaştırma için yeni yollar arama hedefimizi gözden 
geçiriyoruz. 
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Sivas Şarkışla Yaşlı Huzurevi genel değerlendirme çalışması

Sivas’ın Şarkışla ilçesinde gerçekleştirilmesi planlanan Yaşlılar Evi için Hollanda’da 
kurulu bulunan Wilde Ganzen kuruluşunun talebiyle bir değerlendirme çalışması 
gerçekleştirilmiştir.
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Yavuz Sürdürülebilir Fındık Tarımı 
(YSFT) Mevsimlik Gezici Tarım 
İşçileri Çocuk İşçileri, İşçi Hakları ve 
Güvenli Çalışma Eğitimi Projesi

Fındık hasadında çalışan 250 
mevsimlik gezici tarım işçisine YSFT 
kapsamında; çocuk işçiliği, işçi sağlığı
ve güvenliği ve temel çalışan hakları
konu başlıklarında bilgi ve deneyim
paylaşımı yoluyla Sakarya-Karasu,
Zonguldak-Alaplı, Ordu-Gülyalı
ilçelerinde farkındalığın artırılması 
eğitimi gerçekleştirilmiştir.
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Küçük Hibe Desteği ile Çocukların Sivil Topluma Katılımı 
Çocuklar için Mikro-Fon Programı Sihirli Lamba-Çocuk 
İşçiliği Kısa Film Projesi

Avrupa Birliği Türkiye Delegasyonu'nun finansal desteği
ile Uluslararası Çocuk Merkezi tarafından yürütülen Küçük
Hibe Desteği ile Çocukların Sivil Topluma Katılımı Çocuklar
için Mikro-Fon Programı faydalanıcılarından Kalkınma
Atölyesi Kooperatifi, Atom Film işbirliğinde ve Siber
Saygı Derneği katkısıyla yürüttüğü Sihirli Lamba Projesi
ile Adana Ovası'nda yaşayan mevsimlik gezici tarım işçisi
hanelerdeki çocukların yaşamlarını “sihirli lamba” yani
kamerayı kullanarak kendilerince anlatmasını ve yetişkinlerin
onların anlattıklarını duyarak harekete geçmesini
amaçlamıştır.

Tütün Tarımında Çocuk İşçiliği, İşçi Sağlığı ve 
Güvenliği Kadın Üreticiler Eğitimi Projesi

Küresel İlkeler Sözleşmesi’ni imzalayarak
uluslararası ilke ve kurallara uygun üretim
yapma konusunda taahhütte bulunan firma,
tütün tedarik ettiği firmalar aracılığıyla başta
çocuk işçiliği olmak üzere uygun olmayan
çalışma koşul ve ortamlarının kademeli
olarak ortadan kaldırılmasını, güvenli ve
adil çalışma koşullarının oluşturulmasını
hedeflemektedir. Kısa adı ALP olan programın
kural ve prensiplerini hayata geçirme olarak
adlandırabilecek bu temel hedefe uygun
olarak yürütülen ve tütün üreten kadınlara
odaklanan bu eğitim projesi, tütün üretiminin
çeşitli aşamalarında yaşanmakta olan, ALP ilke
ve kurallarına uyumsuz ve aykırı durumlar ile
uygunsuz ortamlar konusundaki farkındalığın
artırılması ve ayrıca çözümüne yönelik
girişimleri hayata geçirme motivasyonunun
yükseltilmesini amaçlamıştır.
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Mevsimlik Yaşamlar Belgeseli

Kalkınma Atölyesi-UNICEF
Çocuk İşçiliği ile Mücadele
Programı kapsamında
hazırlanan eğitim filminin
belgesel versiyonu
savunu çalışmalarında
kullanılmaya başlanmıştır. 
Belgeselde yer alan tüm 
konuşmalar ek açıklamaları 
(terimlere dair) da içerecek 
şekilde İngilizceye çevrilerek 
altyazılı hale getirilmiştir.
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Ana teması BİSİKLET VE 
KALKINMA olan KADergi 
10. Sayı yayımlanmıştır.

M E V S İ M L İ K  Y A Ş A M L A R

-  B E L G E S E L  - 

Yönetmenler
Tufan Şimşekcan - Ozan Sihay

Dünya Arıcılık 
Kongresi’ne 
katılım 
sağlanmıştır.
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Diplomasi Eğitim Programı (DTP) katılım

Kalkınma Atölyesi Mülteciler ve Göçmenler
Bölgelerarası Merkezi (CCRM) ve Swiss
Agency for Development and Cooperation
(SDC) desteği ile DTP ve Asya Göçmen
Formu (MFA) iş birliğinde Lübnan-Beyrut’ta
düzenlenen ve 10 ülkeden 29 katılımcının
bulunduğu 5 günlük eğitim programına
katılmıştır.

Sivil Sesler Festivaline Katılım

Kalkınma Atölyesi, Sivil Toplumu
Geliştirme Merkezi'nin organize ettiği Sivil
Sesler Festivali'nde "Yoksulun Umudu:
Çocuk" başlıklı sunumu gerçekleştirmiştir.
Ayrıca, festival alanındaki küçük sahnede
de gösterimi yapılan Mevsimlik Yaşamlar
Belgeseli sunumun ardından dinleyicilere
gösterilmiştir.

16. Eğitimde İyi Örnekler Konferansı Ankara Yerel Çalıştayına Katılım

Sabancı Vakfı’nın desteğiyle Ankara’da düzenlenen çalıştayda Eğitim Atölyesi
yaklaşık 50 öğretmenin katıldığı “Düşünme Becerileri Odaklı Öğretim Tasarımı
ve Anlamlı Öğrenme” konulu bir seminer yürütmüştür.
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KENDİNE
YETEN
KENTİNE
YETER

Yerelin kapılarını evrene açıyoruz, sivil deneyimlerimizi paylaşıyoruz.
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UNDP GEF/SGP 
Yıllık Projeler Buluşması ve 

Küçük Destekler Fuarı

1993 yılında Türkiye’de 
başlatılan GEF Küçük Destek 

Programı (SGP) sayısız projeyi 
destekleyerek günümüzdeki 

küresel sorunlara yerinde 
çözümler geliştirmiştir. 

SGP Türkiye 27. yılını, yerel 
sorunlara dikkat çeken, küresel 

ölçekte de çözümlere katkı 
yapan çevre projelerini ve 
uygulayıcılarını planladığı 

fuar ve bir seri konuşmayla 
ortak bir alanda toplayarak; 

etkileşimin artmasını, yeni 
proje fikirlerinin gelişmesini 

ve başarılı uygulamaların 
örnek oluşturmasını 

amaçlamıştır. Farkındalık 
yaratarak, ortaklıklar kurarak, 

yayınlar üreterek ve siyasi 
diyaloğu teşvik ederek 

küresel çevre sorunlarına 
vurgu yapma ve KENDİNE 

YETEN KENTİNE YETER 
ana temasıyla sürdürülebilir 

kalkınma için ortaklara uygun 
bir ortam oluşturulması 

hedeflenmektedir.

KENDİNE
YETEN

KENTİNE
YETER
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Adana, Gaziantep ve Şanlıurfa’da Yaşayan Suriyeli 
Yarı Göçebe ve Göçebe Grupların ve Adana Ovası’nda 
Yaşayan Suriyeli Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin 
İhtiyaç Analizi, Haritalanması ve Araştırma Temelli 
Savunu Araçlarının Oluşturulması

Bu araştırma; Kalkınma Atölyesi ile Avrupa Komisyonu 
İnsani Yardım ve Sivil Koruma Ofisi (European 
Commission’s Directorate-General for Humanitarian 
Aid and Civil Protection-ECHO) Avrupa Birliği İnsani 
Yardım Fonu finansal desteği ve uluslararası bir sivil 
toplum kuruluşu olan GOAL iş birliğinde Link Programı 
kapsamında, Aralık 2019-Nisan 2020 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir.

Koç Okulu Mesleki Gelişim Programı

Koç Okulu Mesleki Gelişim Programı Eğitim 
Atölyesi Uzmanları tarafından, ilkokul/
ortaokul öğretmenlerinin mesleki gelişim 
ihtiyaçlarını karşılamak üzere 2019- 2020 ve 
2020-2021 eğitim öğretim yılları boyunca 
Koç Okulu’nda yürütülecektir. Program 
öğretmenlerin hem kendilerinin hem 
de öğrencilerinin düşünme ve öğrenme 
süreçlerine eleştirel bakmalarını sağlamayı 
ve öğretmendeki değişimden hareketle 
öğrencilerin düşünme becerilerinin 
geliştirilmesini ve anlamlı öğrenmesinin 
desteklenmesini hedeflemektedir.

Sihirli Lamba Projesi

Sivil Toplum için Destek Vakfı, Kültür-Sanat Fonu’nu Turkey Mozaik Foundation
ile iş birliği içerisinde ve İstanbul Kültür Sanat Vakfı Kültür Politikaları
Çalışmaları Bölümü'nün içerik ortaklığında bireysel ve kurumsal bağışçıların
desteğiyle hayata geçirmektedir. Sivil Toplum için Destek Vakfı ile Turkey
Mozaik Foundation tarafından desteklenen Kültür Sanat Fonu kapsamında
Kalkınma Atölyesi’nin Atom Film uzmanlarının katkılarıyla Adana, Ankara,
Konya’da yürüteceği Sihirli Lamba Projesi mevsimlik gezici tarım işçiliği yapan
hanelerdeki bireyleri sinema sanat ile tanıştırarak, sanatı fikirlerini dile getirme
ve birlikte çalışmada araç olarak kullanmayı göstermeyi; kendini fark etme
ve ifade etme, karar ve sorumluluk alma, düşünme ve planlama becerilerini
geliştirmeyi; kendi yaşamlarını "sihirli lamba" yani kamerayı kullanarak
kendileri, kendilerince anlatmalarını amaçlamaktadır.
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Okul İklimi Modelinin Değerlendirme ve Geliştirme Projesi

Eğitim Atölyesi uzmanları tarafından geliştirilen Okul İklimi 
Modeli, Sabancı Vakfı ve İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü 
tarafından desteklenerek İstanbul Borsa Başakşehir 
Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi’nde uygulanmaktadır. Söz 
konusu projede, bir okuldaki tüm paydaşların tutumlarını, 
algılarını, davranışlarını, performanslarını ve birbirleriyle 
ilişkilenme şekillerini etkileyen tüm mekanizmaları bütüncül 
bir yaklaşımla harekete geçirmeye ve okulun var olan 
iklimini geliştirmeye yönelik faaliyetler yürütülmektedir. Bu 
faaliyetlerin merkezinde, Okul İklimi Modeli’nin bileşenleri 
olan okuldaki Öğrenme-Öğretme Süreçleri, Sosyo-Duygusal 
Öğrenme ve okulun Örgütsel Yapısının mevcut durumu 
ve daha iyi hale geliştirilmesine yönelik çalışmalar yer 
almaktadır.

Palindrom Danışmanlık Limited Şirketi
Kalkınma Atölyesi tarafından 
devralınmıştır.

www. palindrom.com.tr
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Covid-19 salgınının Türkiye'de bitkisel 
üretime ve mevsimlik gezici tarım işçileri 
ve onların çocuklarına olası etkisinin ele 
alındığı ve ILO Türkiye Ofisi tarafından 
desteklenen araştırmanın raporu 
yayımlandı.

Korona Virüs Salgınının Mevsimlik 
Gezici Tarım İşçileri ve Onların 
Çocukları ile Bitkisel Üretime Olası 
Etkisi Değerlendirme Araştırması



Araştırma başlığı 





Balıkesir

Bursa

Kütahya

Manisa

Eskişehir
Ankara

Kırıkkale

Kırşehir

Çorum

Bilecik

Çanakkale

Edirne

Mersin

Zonguldak

Sakarya
Kocaeli

Düzce

Çorum, 2014
Çorum ilindeki 

Hititlerin başkenti 
Boğazkale-

Hattuşaş tarihi 
surlarında 

gerçekleştirilen 
deneysel arkeoloji 
çalışmasının yerel 

düzeye katkısı 
araştırması

Trans Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı 
Projesi (TANAP), 2014
20 il, 69 ilçe ve 150 köyde halkın sosyo-
ekonomik ve varlık envanter bilgilerinin 
tespitine ilişkin ön bilgi sağlamak amacıyla 
yapılan araştırma

Zonguldak, 
Düzce, 
Sakarya, 2013
Batı Karadeniz 
İllerinde Fındık 
Hasadında Yer 
Alan Mevsimlik 
Gezici Tarım 
İşçileri, Tarım 
İşçilerinin 
Çocukları, Tarım 
Aracıları ve 
Bahçe Sahipleri 
Temel Araştırma 
Projesi

Ankara, 2019
Türkiye’de Mobilya
İmalatında Çocuk
İşçiliği Hızlı
Değerlendirme

Konya, 2019
Türkiye’de Ayakkabı
İmalatında Çocuk
İşçiliği Hızlı
Değerlendirme

Ankara, 2018-2020
Mesleki ve Teknik Anadolu 

Liselerinde 21. Yüzyıl 
Becerilerinin Geliştirilmesi Projesi

Ankara, 2017
Amgen Teach: 
Bilim İçin Elele 
Projesi

Kocaeli
Meslek 

Kolejleri 
Modelleme 

Projesi

Sakarya,
Zonguldak 2019

Yavuz Sürdürülebilir 
Fındık Tarımı 

Mevsimlik Gezici 
Tarım İşçileri Çocuk 
İşçileri, İşçi Hakları 
ve Güvenli Çalışma 

Eğitimi Projesi 

Sakarya,
Zonguldak 2019

Fındık Hasadında
Güvenli Çalışma ve

Yaşam Ortamı Eğitimi

İstanbul, 2018
Türkiye Tekstil Sanayinde Suriyeli İşçilerin 
Güçlendirilmesi Projesi Temel Araştırması

İstanbul-Başakşehir, 2019-2020
Okul İklimi Modelinin Yaygınlaştırılması Projesi

İstanbul, 2019
Türkiye’de Mobilya / Ayakkabı İmalatında

Çocuk İşçiliği Hızlı Değerlendirme

İstanbul-Tuzla, 2019-2020
Koç Okulu Mesleki Gelişim Programı

Mersin, Adana, Gaziantep, Şanlıurfa, 2016
Türkiye’nin Güneyindeki Suriyelilerin ve 
Göçmenlerin Korunma ve  Sağlık Koşullarının 
İyileştirilmesi Projesi

İstanbul

Muğla, 2012
Arı Dostu Kent Programı

Ankara-Aydın-Denizli-
Bursa- Eskişehir-
İstanbul- Tekirdağ-
Kayseri-Adana-
Kahramanmaraş-
Şanlıurfa-İzmir, 2016 

Türkiye’de Pamuk 
Tedarik Zincirinin Üst 
Kademelerinde Çocuk 
İşçiliği Sorununu 
İnceleme Amaçlı 
Aksiyon Bazlı Katılımcı 
Proje

Eskişehir, 2013-2014
Mevsimlik Tarım Göçüne 
Katılan Çocuklar İçin Yerel 
Düzeyde Çocuk İşçiliğiyle 
Mücadele, Çocuk Haklarını 
Sağlama Kapsamında 
Meslek Örgütlerinin 
Kapasitesinin Geliştirilmesi 
ve Araştırma Sonuçlarının 
Yaygın Bir Şekilde 
Paylaşılması

Muğla, 2015 
UNDP GEF / SGP desteği ve Sualtı Araştırmaları 

Derneği işbirliği ile Karasal Balıkçılığın 
Denetiminin Güçlendirilmesi Projesi

Konya

İstanbul-İzmir-Eskişehir-
Ankara-Konya-Mersin-Adana-
Hatay-Şanlıurfa-Gaziantep-
Giresun-Ordu, 2017-2018
Türkiye’de Çocuk İşçiliği İle 
Mücadele Programı

İzmir, 2014
Foça ilçesinde bulunan 

Pers Anıt Mezarı Etki 
Araştırması

İzmir, 2019
Türkiye’de Mobilya / Ayakkabı
İmalatında Çocuk İşçiliği Hızlı

Değerlendirme

Adana, 2019
Mevsimlik Tarım 
İşçisi Hanelerin 

Sosyo-Ekonomik 
Profili ve 

Çocuk İşçiliği 
Araştırması

Aydın, Uşak, Denizli, 2019
Tütün Tarımında Çocuk İşçiliği, 
İşçi Sağlığı ve Güvenliği Kadın 

Üreticiler Eğitimi

Aydın
Denizli

İzmir

Uşak

Muğla

Manisa-Ankara-Adana-Eskişehir-Bursa-Konya, 2019-2020
Çocuk İşçiliğiyle Mücadele Programı Uygulama Modeli
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Yozgat

Çorum

Sivas

Giresun

Gümüşhane

Trabzon

Tokat

Erzincan

Kayseri

Kahramanmaraş

ŞanlıurfaOsmaniye

Kars

Erzurum

Ardahan

Artvin

Bayburt

Siirt-Pervari, 2013
Siirt Çetin HES Toplumsal 
Yatırım Programı Mevcut 
Durum ve Program/Proje 
Önerileri Ön Araştırma ve 
Fizibilite Çalışması

Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) Ham 
Petrol Boru Hattı Ağaçlandırma 
Çalışmalarının Yerinde 
İzlenmesi, 2005

Adana Gaziantep

Malatya

Siirt

Ordu

Şanlıurfa, Adana, 2011-2012
Mevsimlik Tarım Göçünden 
Etkilenen Çocuklara (6-14 Yaş 
Grubu) Yönelik Müdahaleler 
Projesi Temel Araştırma, Eylem 
Planı ve Politika Önerileri

Malatya, 2013-2014
Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan 
Çocuklar İçin Yerel Düzeyde 
Çocuk İşçiliğiyle Mücadele, Çocuk 
Haklarını Sağlama Kapsamında 
Meslek Örgütlerinin Kapasitesinin 
Geliştirilmesi ve Araştırma 
Sonuçlarının Yaygın Bir Şekilde 
Paylaşılması

Adana, Karataş, 2002-2003
Tarımda En Kötü Biçimde Çocuk 
İşçiliği Temel Araştırması (Pamuk 
İşçiliği Örneği), ILO Ankara, 
Kalkınma Atölyesi kurucuları 
tarafından gerçekleştirilmiş 
araştırma

Adana, Gaziantep, Şanlıurfa, 2019-2020
Suriyeli Yarı Göçebe ve Göçebe (Dom, Lom ve Abdal) Grupların ve Adana
Ovası’nda Yaşayan Suriyeli Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Araştırma
Temelli Savunu Araçlarının Oluşturulması

Adana-Gaziantep-Hatay, 2019
Türkiye’de Ayakkabı İmalatında Çocuk
İşçiliği Hızlı Değerlendirme

Sivas, 2018
Sivas-Şarkışla ilçesinde yaşlı 
huzurevi genel değerlendirme 
çalışması

Adana, 2013-2014
Mevsimlik Tarım Göçüne 
Katılan Çocuklar İçin Yerel 
Düzeyde Çocuk İşçiliğiyle 
Mücadele, Çocuk Haklarını 
Sağlama Kapsamında 
Meslek Örgütlerinin 
Kapasitesinin Geliştirilmesi 
ve Araştırma Sonuçlarının 
Yaygın Bir Şekilde 
Paylaşılması

Yozgat, 2011-2012
Mevsimlik Tarım Göçünden Etkilenen 
Çocuklara (6-14 Yaş Grubu) 
Yönelik Müdahaleler Projesi Temel 
Araştırma, Eylem Planı ve Politika 
Önerileri

Tokat, 2012-2013
Kırsal Kesimde 
Çocuklar İçin 
Eşit Fırsatlar – 
Model Proje Ön 
Değerlendirme 
Araştırması

Rize

Nabucco Doğal Gaz Boru 
Hattı Sosyo-ekonomik 
Durum Veri Toplama 
Çalışması, 2012

Mersin, Adana, Gaziantep, Şanlıurfa, 2016
Türkiye’nin Güneyindeki Suriyelilerin ve 
Göçmenlerin Korunma ve  Sağlık Koşullarının 
İyileştirilmesi Projesi

Ordu-Mesudiye, 2005
Ordu İli Mesudiye İlçesi 
Hayvancılığı Geliştirme 
Projesi

Ordu, 2019
Fındık Hasadında Güvenli
Çalışma ve Yaşam Ortamı
Eğitimi

Ordu, 2013
Ordu İlinde Fındık 
Tarımında Çocuk İşçiliğinin 
Sona Erdirilmesi Projesi, 
Mevcut Durum Raporu 
ve Eğitim Programı 
GeliştirmeOrdu, 2011-2012

Mevsimlik Tarım 
Göçünden Etkilenen 
Çocuklara (6-14 
Yaş Grubu) Yönelik 
Müdahaleler Projesi 
Temel Araştırma, 
Eylem Planı ve Politika 
Önerileri

Trabzon, Düzce, Giresun, 
Ordu, Zonguldak, 2018
Mevsimlik Tarım Göçünden 
Etkilenen Çocuklara (6-14 Yaş 
Grubu) Yönelik Müdahaleler 
Projesi Temel Araştırma, Eylem 
Planı ve Politika Önerileri

1

Şanlıurfa, Gaziantep ve Adana İllerinde Şanlıurfa, Gaziantep ve Adana İllerinde 
Yaşayan Suriyeli Göçebe ve Yarı-Göçebe Yaşayan Suriyeli Göçebe ve Yarı-Göçebe 
Topluluklar ile Adana Ovası’nda Geçici Topluluklar ile Adana Ovası’nda Geçici 
Çadır Yerleşimlerinde Yaşayan Suriyeli Çadır Yerleşimlerinde Yaşayan Suriyeli 
Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri 
MEVCUT DURUM ve MEVCUT DURUM ve 
İHTİYAÇ ANALİZİİHTİYAÇ ANALİZİ

Şanlıurfa, Gaziantep ve Adana İllerinde 
Yaşayan Suriyeli Göçebe ve Yarı-Göçebe 
Topluluklar ile Adana Ovası’nda Geçici 
Çadır Yerleşimlerinde Yaşayan Suriyeli 
Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri 
MEVCUT DURUM ve 
İHTİYAÇ ANALİZİ

Savunu 
Stratejisi

Suriyeli Göçebe ve Yarı-Göçebe 
Topluluklar ile Suriyeli 
Mevsimlik Gezici Tarımİşçileri

Fotoğraf 
Albümü

Şanlıurfa, Gaziantep ve Adana İllerinde 
Yaşayan Suriyeli Göçebe ve Yarı-Göçebe 
Topluluklar ile Adana Ovası’nda Geçici 
Çadır Yerleşimlerinde Yaşayan Suriyeli 
Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri 

Unseen Lives 
on Migration Routes

Photo Album

Unseen Lives on Migration Paths Syrian Nomadic 
and Semi-Nomadic Communities Living in the 
provinces of Şanlıurfa, Gaziantep and Adana, and 
Syrian Seasonal Agricultural Workers Living in 
Temporary Tent Settlements in Adana Plain

Hatay

Adana, 2019
Mevsimlik Tarım 
İşçisi Hanelerin 

Sosyo-Ekonomik 
Profili ve 

Çocuk İşçiliği 
Araştırması

Ordu, Adana, İstanbul, 
Ankara, 2017-2018
Mevsimlik Tarımsal 
Üretimde Çocuk İşçiliğiin 
Önlenmesi - Yasal ve 
Kurumsal Boşlukların 
Azaltılması Projesi

Türkiye’de Uluslararası Mevsimlik
Tarım Göçünün Mevcut Durumu
Politika Önerileri ve Avrupa Birliği
Kars Ülkeleriyle İşbirliği Projesi

Ankara-Rize-Giresun-Şanlıurfa-
Mersin-Adana- Kars-Ardahan,
2017-2018
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Yoksulun Umudu Çocuk:
Mevsimlik Tarım İşçisi Hanelerin
Sosyo-Ekonomik Profili ve
Çocuk İşçiliği Araştırması



Meksika - 2012
II. Dünya Organik Arıcılık 

Kongresi’ne katılım 
sağlanmıştır (San Cristobal 

de Las Casas-Meksika)

Ekvator - 2020
Kalkınma Atölyesi, her yıl farklı bir ülkenin

başkanlığında dünyanın dört bir yanında
sivil toplum kuruluşları temsilcileri,

uzmanlar ve aktivistlerin katılımıyla
düzenlenen Global Forum on Migration

and Development (Göç ve Kalkınma
Küresel Forumu'na katılım sağlamıştır.

İsviçre - 2016
Adil İşçilik Derneği 
(FLA) ortaklığında, 

fındık üretiminde çocuk 
işçilerin çalışmasını 
engellemeye odaklı 

Fındık Projesi’nin 
kurum analizi 

araştırması Kalkınma 
Atölyesi tarafından 

üstlenilmiş olup, 
projenin ilk toplantısı 

5 Şubat tarihinde 
İsviçre-Cenevre’de 
gerçekleştirilmiştir. 

Fas - 2018
4 - 11 Aralık 2018 tarihlerinde düzenlenen 

Marakeş Göç Haftası (Marrakech Migration 
Week) sırasında 2018 People’s Global 

Action for Human Rights (Halkın İnsan 
Hakları, Kalkınma ve Göç) etkinliklerine, 
MFA (migrant Forum in Asia) ve CCRM 

(Cross Regional Center for Refugees 
and Migrants) tarafından düzenlenen 

MENA (Ortadoğu ve Kuzey Afrika) 
– Asia Migration Academy (MAMA) 

toplantılarına, ve 10-11 Aralık 2018 
tarihlerinde göç konusunda anlaşmaya 

varılan ilk uluslararası sözleşme olan Göç 
Paktı’nın (Global Compact for Migration) 

kabul edildiği Hükümetlerarası Konferansa 
katılım sağlanmıştır.

İngiltere - 2015
Kalkınma Atölyesi Arıcılık programı çerçevesinde 
The London Honey Company arıcılık işletmesi 
tarafından Londra’da kent arıcılığı konusunda 
gerçekleştirilen uygulamalar yerinde 
incelenmiştir. 

İngiltere - 2016
Thomson Reuters Foundation desteği ile 30 
Kasım-1 Aralık 2016 tarihlerinde düzenlenen 
Trust Women toplantısına bursiyer olarak 
katılım sağlamıştır. 

Arjantin - 2009
Buenos-Aires’te düzenlenen XIII. 

Dünya Ormancılık Kongresi’ne katılım 
sağlanmıştır.

Arjantin - 2011
Buenos-Aires’te 

düzenlenen 42. Dünya 
Arıcılık Kongresi’ne katılım 

sağlanmıştır. 

A.B.D. - 2014
3-18 Mayıs 2014 tarihleri arasında 
Florida’dan başlayan ve Maine 
eyaletinde son bulan; arıların 
polinasyon yolculuğuna hazırlanması, 
yaklaşık 3.000 km taşınması, Maine 
eyaletinde yaban mersini tozlaşması 
için dağıtılması çalışmaları yerinde 
gözlenmiş, bizzat uygulama sürecine 
katılım sağlanmıştır. 

Kanada - 2019
Montreal’de düzenlenen 46. Dünya 
Arıcılık Kongresi’ne katılım sağlanmıştır.

İtalya - 2014
Bolongna’da 
düzenlenen 

III. Dünya 
Organik Arıcılık 

Kongresi’ne 
katılım 

sağlanmıştır. 

Portekiz - 2016
26-28 Haziran 2016’da 
Lizbon’da gerçekleşen 
Göç Konferansı’na 
katılım sağlanmıştır.

Belçika - 2016
Sivil Toplum Geliştirme Merkezi 

(STGM), Avrupa Vatandaş Girişim 
Servisi (ECAS) ortaklığı ile Avrupa 

Birliği ve Türkiye arasında Sivil 
Toplum Diyaloğu III Siyasi Kriterler 

Hibe Programı (CSD III-PC) 
kapsamında yürütülen “Demokratik 

Katılımın Güçlendirilmesi İçin 
Türkiye ve Avrupa’dan En 

İyi Savunuculuk ve Lobicilik 
Örneklerinin Yaygınlaştırılması” 
Projesi eğitim programının son 

aşaması olan 25-26 Haziran 2016 
’da Brüksel’de gerçekleşen çalışma 

ziyaretine katılım sağlanmıştır.
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Hollanda - 2015/2016
Hollanda Büyükelçiliği finansal desteği ve Fair Labour Association 
- Adil İşçilik Derneği ortaklığı ile Kalkınma Atölyesi tarafından 
yürütülen “Pamukta Çocuk İşçiliğinin Önlenmesi: Türkiye’de Pamuk 
Tedarik zincirinin Üst Kademelerinde Çocuk İşçiliği Sorununu 
inceleme Amaçlı Aksiyon Bazlı Katılımcı Proje”nin açılış toplantısı 16 
Kasım 2015 tarihinde Hollanda’nın Utrecht kentinde gerçekleşmiştir. 
Proje’nin ilk çıktıları 21 Nisan 2016’da Hollanda’nın Utrecht kentinde 
gerçekleşen paydaş toplantısında Atölye tarafından sunulmuştur. 
Proje’nin kapanış toplantısı 9 Aralık 2016 tarihinde Lahey, 
Hollanda’da gerçekleştirilmiştir. 

Güney Afrika - 2015
27-31 Temmuz 2015 tarihleri arasında Johannesburg’da ITC-ILO (Uluslararası Çalışma 
Örgütü Uluslararası Eğitim Merkezi) tarafından “Çalışma Hayatında Sosyal İnovasyon” 
temasıyla 5. kez düzenlenen Sosyal ve Dayanışma Ekonomisi Akademisi’ne burslu 
olarak katılım sağlanmıştır. 

Güney Kore - 2015
15-20 Eylül 2015 tarihlerinde Güney 
Kore’nin Daejeon kentinde düzenlenen 44. 
Uluslararası Arıcılık Kongresi (Apimondia 
2015)’ne katılım sağlanmıştır.

Ukrayna - 2013
Kiev’de düzenlenen 43. Uluslararası 
Arıcılık Kongresi Apimondia’ya katılım 
sağlanmıştır.

Çek Cumhuriyeti - 2016
Çek Cumhuriyeti Arıcılar Birliği tarafından 24-25 Eylül 2016 
tarihlerinde başkent Prag’ta organize edilen 1. Uluslararası 
Arı Filmleri Festivali’ne (BeeFest) katılım sağlanmıştır. 

Almanya - 2016
Goethe Enstitüsü tarafından desteklenen ve Almanya 
Büyükelçiliği Federal Dışişleri Bakanlığı adına 20-25 Kasım 2016 
tarihlerinde Berlin’de düzenlenen Göçmenlerin İş Piyasasına 
Entegrasyonu konulu çalışma ziyaretine katılım sağlanmıştır. 

Ermenistan - 2015
Barış ve Kalkınma Programı kapsamında Ermenistan 
arıcılığını yerinde incelemek ve mevcut durum 
raporu hazırlamak amacıyla Ermenistan’ın Erivan ve 
Gümrü şehirlerine çalışma ziyareti yapılmıştır.

Lübnan- 2017
30-31 Ağustos 2017 
tarihlerinde düzenlenen Global 
Compact on Migration, Orta 
Doğu ve Kuzey Afrika Bölgesel 
Dayanışma toplantısına katılım 
sağlanmıştır.

Beyrut - 2017
Diplomasi Eğitim Programı Ortadoğu, Kuzey Afrika 
ve Asya’da Göçmen İşçi Haklarının Desteklenmesi 
Kapasite Geliştirme Programı

Ürdün- 2018
İşbirliği geliştirme amaçlı 
çalışma ziyareti düzenlenmiştir.

Ürdün- 2019
Ürdün, Lübnan ve Türkiye’de Hareket Halindeki 
ve Mülteci Çocukların Korunması Bölgesel 
Öğrenme Etkinliği

Lübnan- 2018
10-14 Nisan 2018 tarihlerinde 
Beyrut’ta düzenlenen Diplomacy 
Training Program, Migrant Forum 
in Asia, Cross Regional Center for 
Refugees & Migrants işbirliğindeki 
Orta Doğu, Kuzey Afrika ve 
Asya’daki Göçmen İşçilerin Haklarının 
Tanıtılması için Kapasite Geliştirme 
Programı’na katılım sağlanmıştır.

İsrail- 2011
Türkiye  - İsrail 2. Arıcılık 
Kongresi’ne katılım 
sağlanmıştır.

49



İŞ BİRLİĞİ YAPILAN, DANIŞMANLIK HİZMETİ VERİLEN KURUM VE KURULUŞLAR

Elçilikler - Birleşmiş Milletler Kuruluşları

Üyesi Olunan Ağlar
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Mevsimlik İşçi Göçü İletişim Ağı

Sivil Toplum Kuruluşları
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Kamu Kurumları

Firmalar

Uluslararası Kuruluşlar
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Aydın [Anketör] Mahmut Eskiyörük [Katkı veren] Mahmut Sevgi [Ortak] Maria Giovanna Manieri [Katkı veren] Mehmet Şakir Aslan [Katkı 
veren] Mehmet Büyüktuncay [Katkı veren] Mehmet Emin İlbeyli [Gönülü] Mehmet Kuzu [Gönüllü] Mehmet Salih Özer [Anketör] Mehmet 
Sarıca [Gönüllü] Mehmet Sobacı [Katkı veren] Mehmet Şakir Arslan [Katkı veren] Mehtap Taşkın [Profesyonel] Melek Nur Kavak [Anketör] 

Melisa Karakaya [Uzman] Merve Çağşırlı [Anketör] Metin Çulhaoğlu [Çevirmen] Mine Candar [Katkı veren] Murat Günel [Direktör] 
Mustafa Akçınar [Anketör] Mustafa Bozkurt [Anketör] Mustafa Divana [Gönüllü] Mustafa Günseven [Anketör] Muzaffer Gülşen [Gönüllü] 
Nazife Bingöl [Anketör] Necla Bingöl [Anketör] Necmettin Yemiş [Profesyonel] Nergiz Kumbasar [Katkı veren] Neslihan Avcı [Danışman] 
Neslihan Yaklav [Anketör] Neyyir Berktay [Katkı veren] Nilay Keskin Samancı [Uzman] Nizamettin Mengi [Katkı veren] Nur Oturan [Katkı 
veren] Nurcihan Temur [Katkı Veren] Nurulayn Kavak [Anketör] Nurullah Memiş [Gönüllü] Obahan Obaoğlu [Gönüllü] Okan Çoymak 
[Profesyonel] Onur Yıldız [Katkı veren] Onur Zeka [Anketör] Orhan Aşcı [Uzman] Orhan Kutlu Özdemir [Anketör] Ozan Sihay [Gönüllü] 
Ozan Veryeri [Uzman] Ömer Aktörk [Katkı veren] Ömer Altepe [Anketör] Önder Elci [Profesyonel] Özer Akbaşlı [Gönüllü] Özge Altınyayla 

[Katkı veren] Özge Konuralp [Eski ortak] Özgecan Doğmuş [Ekip lideri] Özgür Arun [Danışman] Özgür Çetinkaya [Ortak] Özlem Zehir 
[Katkı veren] Özsel Beleli [Ortak] Pelin Karakaya [Anketör] Ramazan Kılıç [Anketör] Rana Kuddaş [Anketör] Recai Akkuş [Danışman] 

Rıza Çağatay [Ortak] Samet Çınar [Anketör] Saniye Dedeoğlu [Danışman] Seda Akço [Danışman] Seda Babur [Saha çalışanı] Seda Solaker 
[Anketör] Seda Turhan [Saha çalışanı] Seda Yüce [Anketör] Sedat Polat [Anketör] Sedat Şahin [Anketör] Emine Sedef Hızlı [Uzman] Selçuk 
Karadeniz [Anketör] Selin Akkoç [Gönüllü] Selin Ayaeş [Uzman] Selin Korkmaz [Anketör] Senem Kudat [Eski ortak] Serap Kurt [Anketör] 
Serdağ Açıkgöz [Katkı veren] Serpil Baydağ [Katkı veren] Sevgi Gül [Eski ortak] Sibel Kalaca [Danışman] Simel Eşim [Katkı veren] Sinem 
Bayraktar [Direktör] Sultan Gündüz [Katkı veren] Süreyya Demir [Muhasebe] Şafak Kılıçtepe [Katkı veren] Şahin Antakyalıoğlu [Avukat] 
Şeyda Kete [Anketör] Tahir Dadak [Eski ortak] Taner Altepe [Anketör] Tanju Kuruöz [Ortak] Tansu Gürpınar [Katkı veren] Tuba Çameli 

[Eski ortak] Tufan Şimşekcan [Gönüllü] Tuğba Atalar [Ortak] Tuna Gökbel [Stajyer] Tuncay Can [Profesyonel] Türker Koçaş [Anketör] Ufuk 
Coşgun [Ortak] Uğur Abidin Sezici [Anketör] Uğur Budak [Katkı veren] Umut Ayhan [Anketör] Umut Öneş [Çevirmen] Ümran Çekmez 

[Saha çalışanı] Ünal Örnek [Katkı veren] Vedat Arık [Katkı veren] Vedat Ekin [Anketör] Yagmur Aksoy [Gönüllü] Yağmur Duran [Profesyonel] 
Yasemin Dut [Gönüllü] Yeliz Pala [Gönüllü] Yeşim Yasin [Danışman] Yıldıray Lise [Ortak] Yiğit Aksakoğlu [Eski ortak] Yücel Çağlar [Gönüllü] 
Zeliha Silleli [Gönüllü] Zeynep Adele Walton [Stayjer] Zeynep Diker [Anketör] Zeynep Hamurdan [Gönüllü] Zübeyde Kılıç [Saha çalışanı]


